
JAUNĪBASAPCIRKŅI

N14
EDVINS MEDNIS

MŪSU UZVARU CEĻI

RĪGA

GRĀMATUAPGĀDNIECĪBASA.GULBISIZDEVUMS
GMMAļTU APGāDNIECIUAS A-GULBIS ftDEVŪMS



īiiininiinimuninimniM

Grāmatu sērija

„Jaunības apcirkņi"

Katra mēneša 30. dienā iznāk viena grāmata, glītā tech-

niskā izpildījumā, četras iespiedu loksnes bieza un maksā

50 santimus. Sēriju rediģē Arvīds Dravnieks — Rīgas pil-

sētas Ausekļa pamatskolas pārzinis.

Šajā sērijā ietilps:

1. Mūsu labāko rakstnieku stāsti;

2. Izcilu personību dzīves un darba stāsti;

3. Tēlojumi no Latvijas senvēstures un jaunākās

vēstures;

4. Ce|ojumu apraksti par Latviju un kaimiņu zemēm;

5. Interesanti apraksti par techniku ikdienišķā dzīvē;

6. Sveštautu bērnu literātūras labāko paraugu tulko-

jumi.

«Jaunības apcirkņiem" apsolījuši savu līdzdalību šādi

mūsu rakstnieki un kultūras darbinieki: prof. A. Švābe,

prof. K. Straubergs, direkt. J. Lapiņš, doc. Ģ. Ramāns, Dr. V.

Ģinters, Dr. Bruno Jirgensons, Kārlis Skalbe, Vilis Plūdonis,

Jānis Jaunsudrabiņš, Elza Stērste, Aida Niedra, Aleksandrs

Grīns, Ēdvins Mednis, Ādolfs Erss, Kārlis Rabācs, Vilis

Veldre, A. Melnalksnis, Fr. Dombrovskis-Dumbrājs, Medards

Olis, skolot. Jānis Šīrmanis, skolot. Nikolajs Kalniņš un citi.

iiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim



JAUNĪBAS APCIRKŅI NR. 14

Ēdvins Mednis

Mūsu uzvaru ceļi

1937

Grāmatu apgadniecibas A. Gulbis Rīga
izdevums



A. Gulbja grāmatu spiestuve

:: Rīgā, Ausekļa ielā Nr. 9 ::



Priekšvārds.

1918. gada 18. novembrī bij atskanējusi liela

vēsts: latviešu tauta pēc 600 nebrīves gadiem bij at-

guvusi brīvību un neatkarību. Bij atkal atjaunota
latviešu valsts, pacelts Latvijas karogs.

Ministru prezidents K. Ū 1 m a n i s šai vēsturis-

kajā dienā uzsvēra:

Tagad, kur esam brīvi, vairs negaidīsim no aug-

šas vai ārienes palīdzību un pabalstu, bet paši veido-

sim savu dzīvi. Mūsu valsts jānostiprina uz ārieni,

lai tā aizvien paliktu spēcīga un apvienota.
Līdz ar to bij atskanējis aicinājums: Cīnītāji,

pie ieročiem! Jums jādodas lielajā cīņā par savu

valsti.

Šo ciņu ārkārtīgi grūtos apstākļos bij sākusi

noorganizēt un vadīt Latvijas jaunā valdība. Val-

dības galva apzinājās, ka viscienīgāk ir grūtības
pārvarēt, nevis atkāpties to priekšā. Vislielākā vēr-

tība ir tam, kas iegūts ar drošsirdību, lieliem upu-
riem un ciešanām.

Tā tas notika arī šoreiz. Pirmie upuri bij smagi
un asiņaini. Bet to mirdzums padarīja gaišāku un

svētāku Latvijas vārdu, lika atmosties sirdīm, kas

līdz tam bij palikušas kūtras. Jaunā Latvija bij dzi-
musi grūtās ciešanās un šķīstījusies lielas varonības

ugunīs. Tāpēc tik drīzi pie Eiropas liesmainiem pa-

debešiem vēl nepieredzētā spožumā iemirdzējās
latvju tautas un karotāju vārds.

Kauju ugunīs norūdītiem karotājiem nereti

bij blakus nostājušies skolas solu tikko atstā-

jušie cīnītāji. Jauno siržu kvēle bij pievienojusies
lielai pašuzupurēšanās liesmai, kas bij augsti iedeg-
ta pie dzimtenes ziedokļiem. Visa latvju tauta, —

3 1*



4

ij jaunatne, ir cīņu veterāni bij sastrēdzi-

nājuši savus spēkus, lai gūtu uzvaru vislielākā un

grūtākā cīņā — par savu brīvību. Latvju tautai,

tiešām, izdevās atvērt smagos brīves vārtus, jo tās

rīcībā atradās visīstākā un labākā panākumu at-

slēga. Tā bij izkalta no latviskā spara, kareiviskā

gara, un tā bij atradusies īstās stiprās un vadoniskās

rokās.
* *

*

Lielo, izšķirīgo cīņu par Latviju bij savā ziņā

ievadījušas vairākas priekšcīņas. īstenībā cīņa par

Latviju nebij mitējusies nekad, kopš pie Baltijas

jūras priekš apm. 4 gadu tūkstošiem bij apmetušās
mūsu senču ciltis. Jo smagas bij izrādījušās cīņas

XII un XIII gadsimtā, kad mūsu senčiem bij uzmā-

kušies vairāki uzbrucēju viļņi. Nav šaubu, ka šais

cīņās mūsu senči būtu uzvarējuši, ja vien viņi būtu

izgājuši kaujās zem vienprātības karogiem un ja

viņi būtu paklausījuši vienotas vadoniskās gribas
tālredzīgiem mājieniem. Ar vislielāko varonību

cīnījās senie zemgaļi. Viņi arī īstenībā palika ne-

uzvarēti, jo, kamēr vienu tautas daļu bij samalusi

pārspēka mašīna, liela karotāju daļabij uz laiku at-

gājusi līdz kaimiņu zemei, lai turpinātu cīņu lab-

vēlīgākos apstākļos.
Tāpat pasaules kara laikā bij rīkojušies beļģi

un serbi, kuru armijas, pēc pirmo cīņu zaudēšanas,

no jauna pastiprināja savus spēkus sabiedroto ze-

mēs un tad ar atjaunotu sparu veicināja savas ze-

mes galīgo atbrīvošanu. Dzimteni atstājušiem zem-

gaļu pulkiem gan pašiem neiznāca tieši piedalīties
dzimto piļu un sētu atbrīvošanā.

To paveica zemgaļu un citu varonīgo cīnītāju

atstātais kareiviskais gars, kas bij droši iegājis tau-

tas asinīs un, laiku pa laikam pamostoties, mudi-

nāja atjaunot lielo cīņu. Tautas kareiviskais gars

nebij apslāpēts pat lielākas nomāktības laika. To



5

liecināja spožās liesmas, kas diezgan bieži izšāvās

virs nomāktības pelniem.
Tā arī latviešu karotāji guva tik lielus panāku-

mus pēdējo gadu desmitu laikā. Seno karotāju sla-

vu vispirms izdevās atjaunot latviešu strēlniekiem,
kas atkal pēc ilgiem gadsimtiem bij varējuši cīnī-

ties zem latviešu karogiem par savu dzimto zemi.

Šīs cīņas bij tuvinājušas arī lielo brīvības sapni.
Tomēr lieli sapņi drīkst piepildīties tikai pēc lie-

liem pārbaudījumiem. Lielam piepildījumam jā-
piedzimst vēl lielākās ciešanās. Tikai jaunu un vēl

lielāku ciešanu šķīstīti latvieši drīkstēja satvert

lielo brīvības un neatkarības karogu. Bij
jānāk vēl jaunam varoņlaikmetam, kuru ievadīja
Latvijas valsts vadonis K. Ulmanis līdz ar tuvā-

kiem līdzcīnītājiem pulkvedi O. Kalpaku un

viņa pēcnācēju virspavēlnieku ģenerāli J. Balo d i

un pārējiem brīves Karotājiem.



6

Mūsu karavīri no jauna nostājas zem latviešu

karogiem.

1915. gada vasarā dziļi Kurzemē bij iebrukuši

vācu armija.
Lai nekristu pretinieka rokās, kurzemnieku un

zemgaliešu lielākā daļa atstāja savas mājas un pie-
briedušās druvas un, pāri Daugavai, devās bēgļu
gaitās. Bēgļi cerēja, ka aiz latvju likteņupes —

Daugavas viņi atradīsies pilnīgā drošībā un varēs

sagaidīt atgriešanās laiku dzimtenē.

Tomēr vāciešu vilnis vēlās aizvien tālāk, un

vairākās vietās tas jau bij sasniedzis Daugavu. Drīz

pretinieks sāka lauzties arī Rīgas vārtos. Rīdzi-

niekiem un vidzemniekiem jau draudēja Kurzemes

un Zemgales bēgļu liktenis.

Frontē lielu kauju nebija. Tomēr vācu kolon-

nas lēni un neatturami kā milzu čūskas līda uz

priekšu. Uz tām iztālēm ar stiklainām acīm jau

raudzījās Rīgas nami, kā pārakmeņoti upuri, kas

jau zaudējuši pēdējo cerību.

Tad piepeši pari pilsētai un visai zemei atska-

nēja sauciens:

„Latvji, — atmetiet paļaušanos uz citiem! Pul-

cējaties zem latviešu karogiem!"
Tas bija aicinājums dibināt pirmās latviešu

kaujas vienības, — strēlnieku bataljonus. Tas bij
pēkšņi atskanējis pēc ilgiem gadsimtiem, kad bries-

mas bij vistuvāk pielīdušas dzimtenes krūtīm. Tā

arī spēcīgais sauciens brāzmaini pārlidoja visai

zemei un atbalsojās arī daudzos krievzemes stūros,

kuros bij aizklīduši latviešu bēgļi. Drīz vien sāka

rindoties daudz zemnieku, pilsētnieku, strādnieku

un bēgļu jaunieši, kuriem krūtīs bij ieskanējis lie-

lais aicinājums:



7

«Latvji, pulcējaties zem saviem karogiem! Stā-

jaties paši dzimtenes sargvietās!"
Pēc dažām nedēļām Rīgas pamirušajos logos

iezaigojās jauns spēks un cerība. Namu stiklos un

Daugavas ūdeņos atspoguļojās latviešu karavīru

ieroči un stingrie skati.

Rīgā un tās apkārtnē gatavojās cīņām pirmie
četri strēlnieku bataljoni. Daugavgrīvieši, rīdzi-

nieki, kurzemnieki, vidzemnieki sauca šos bataljo-
nu karavīrus. Tie bij jauni, sparīgi bataljoni.
Jauni kā tautas jaunās cerības. Sparīgi kā sparā
atdzimušais latvju gars.

Tad šie bataljoni, viens pēc otra, pacēla savus

zobenus un devās cīņā. Tās spraigums pārsteidza
visus, pa daļai pat pašus cīnītājus. Tik spraigi bij
atmodies tautas vienotais, kareiviskais gars.

Visvairāk bij pārsteigti vācieši. To virzīšanās

uz priekšu bij apturēta, un to bij iespaidojuši skait-

liski nedaudzie latviešu bataljoni. Tie bij kā ar

metalla skeletu nostiprinājuši pa pusei izirušo fron-
ti. Tie frontes rudenīgā noskaņā bij ienesuši jau-
nu, pavasarīgu ieskaņu. Latvieši cīnījās tā, kā vēl
neviens šai frontē nebij cīnījies, jo viņi cīnījās par
savu dzimto zemi. Tās nebij vieglas cīņas. Kaujā
nereti bij izgājuši mazpiedzīvojuši jaunekļi un zē-

ni. Kauju ugunīs viņiem vajadzēja norūdīties vī-

ros un varoņos.

Panākumi ir vislielāki tad, ja par tiem rūpējas
nevien frontes pirmās līnijās, bet arī dziļā aizmu-

gurē. Tanī jo rosīgi darbojās.strēlnieku bataljonu
organizācijas komiteja un daži sabiedriskie darbi-

nieki. To vidū drīz vien izcēlās populārais sabied-

riskais darbinieks K. Ulmanis, kurš ņēma dzī-

vu dalību pie tautai uzveltā posta mazināšanas. Viņš
uzstājās par to, ka latviešu bēgļi nedrīkst

atstāt savu dzimteni, jo viņu sirdis un rokas ir



8

visvairāk vajadzīgas pašu zemei. Viņam izdevās

aizturēt Ziemeļlatvijā daudzus bēgļu tūkstošus, kā

arī izveidot frontes aizmugurē stipru aizsargvalni

pret ārējiem iespaidojumiem. Viņam bij izdevies

aizdedzināt daudzu tautas locekļu sirdīs ticību un

cerību tautas gaišai nākotnei, kad tā daudziem šķita
vistumšākā. Tas viss bij manāmi stiprinājis tautas

un tās cīnītāju garīgos spēkus daudzu izšķirīgu cī-

ņu brīžos.

Kavējoties šo laiku atmiņās, Valsts Prezidents

Dr. Kārlis Ulmanis nesen atpakaļ ir snie-

dzis šādu spilgtu atceru tēlojumu:
«Valmierā 1916. gada vasara bij ļoti smaga. Lie-

lākās briesmas bij tās, ka mūsu pašu cilvēki sāka

zaudēt visu ticību, cerību, paļāvību. Arī es toreiz

biju bēgļu darbiniekos, un Vasaras svētkos man ga-

dījās pateikt dažus vārdus bēgļu sapulcē Valmieras

latviešu biedrībā. Tā sagadījās, ka man toreiz pa-
šķīrās vaļā vecā, biezā grāmata, kuras vecās derī-

bas nodalījumā atradu šādus vārdus: „Ja tautai zu-

dušas viņas vīzijas, tad tai jāiet bojā."
Līdz ar to bij teikts: ja tu, mana tauta, reiz

ļausi aiziet zudumā priecas mācībai, tad zini — tas

ir tavs gals. Tagad es šīs vīzijas, — šīs dvēseles ska-

tes saturu izteiktu šādiem vārdiem:

Tautai, kuras dvēselē nav iededzināts mir-

dzums par viņas nākotnes varenību, ir lemts iznīkt

un aiziet bojā.
Toreiz tai Vasaras svētku dienā Valmieras lat-

viešu biedrībā es kādu laiciņu runāju par šo vārdu

nozīmi un saturu, — par mums, latviešiem, par lat-

viešu tautu. Es teicu, ka, ja viens, divi, trīs gadi
grūti bijuši, ja daži tūkstoši aizgājuši no mums pro-

jām bēgļu gaitās, vai tāpēc nu būs beigas, vai tāpēc
būs gals? Mēs nedrīkstam zaudēt tikai vienu, —

savu sirds dedzību, savu sirds degsmi, šo dvēseles

skatu, šo vīziju par nākotnes mirdzumu un vare-

nību. Ja tā paliks dzīva, tad tauta varēs uzvarēt



9

visas grūtības, tad tauta paliks dzīva

un dzīvos mūžīg i."

Šai brīdī lielais tautas darbinieks bij skatījies
klausītāju acīs un redzējis tais jaunu mirdzumu.

Viņš bij redzējis, ka sejās pamazām izzūd mazdūšī-

ba, izmisums un bailes un tanīs atgriežas jauna pa-
ļāvība un cerība. Tādu pat ticības un cerības brī-

numu viņš bij stiprinājis tautā arī brīvības cīņu

grūtākos brīžos. Tā tas bij 1918. gada 18. novembrī,
1919. un 1920. gada vēsturiskajās dienās. Arī pēc
tam. Un it sevišķi 1934. g. 15./16. maijā. Tagad at-

griezīsimies pie tiem laikiem, kuros latvju tauta

cīņu ugunīs stiprināja savu dvēseles spēku un ving-
rināja savu skatu, kuram vajadzēja sniegt jaunas,
vēl nepieredzētas tāles.

Latviešu pirmais kaujas pārbaudījums.

Latvieši 1915. gada rudeni bij nostājušies pie
savas zemes robežām ar ciešu apņemšanos pierādīt:

„Mūsu zobeni tikko pagājušos 600 gados pavi-
sam nav ierūsējuši. Un mūsu kaujas spars nav iz-

plēnējis pagātnes dumbrājos."
Drīz vien viņiem bij dota iespēja atjaunot savu

kaujas vienību cīņās latviešu kaujas sparam un cil-

denām karotāju īpašībām veltītās leģendas. Lik-

tenis bij lēmis, lai pirmo slavas ozolvainagu ap sa-

vu pieri apvij Daugavgrīvas bataljona pirmā rota

un tās jaunais komandieris poručiks (virsleitnants)
Fridrichs Briedis.

Kādā vietā vācieši bij pārcēluši pāri Misas upei
savu bataljonu un pēc tam uzsākuši tur nostiprinā-
ties, lai tā sagatavotos tālākam lēcienam uz Rīgu.
Vāci par jebkādu cenu bij jāatsviež pāri upei. Ti-

kai krievu daļu štābi šaubījās, vai vispār izdosies

to izdarīt, jo vāci visu laiku bij neatlaidīgi tuvoju-
šies Rīgai.



10

Frontē tikko bij ieradušās latviešu pirmās vie-

nības. Brieža rota bij saņēmusi pirmo kaujas uz-

devumu: izlūkot pretinieka nocietinājumus un, ja
iespējams, saņemt kādu gūstekni, lai uzzinātu vācu

tālākos nodomus.

Poručiks Briedis tūlīt ķērās pie šī uzdevuma

izpildīšanas, bet jau pēc pirmajiem izlūku gājie-
niem viņš bij nācis pie atziņas, ka spēs izpildīt
daudz lielāku kaujas uzdevumu un ar spēju trie-

cienu naktī vācus pārsviedīs atpakaļ pāri Misai. Sa-

vus apsvērumus viņš pieteica bataljona komandie-

rim kapt. Bangerskim, kurš savukārt ziņoja par
tiem tālāk. Drīz vien Briedis bij saņēmis atļauju
izdarīt iebrukumu vācu nocietinājumos. Poručiks

Briedis līdz tam nebij velti zaudējis laiku un vi-

sas naktis turpinājis izlūku gājienus. Viņa nolūks

bij: izpētīt pretinieka nocietinājumus un to izde-

vīgākās pieejas. Bet vēl svarīgāks bij viņa nodoms

pieradināt savus jaunos kareivjus pie izlūku dar-

bības naktī, ar visiem līdzekļiem stiprinot viņu

kaujas sparu un norūdot viņu nervus. Tā arī 6 nak-

tis no vietas viņš ar strēlniekiem uzmanīgi pielīda
vācu dzeloņžogiem, noskaidroja to vājākās vietas

un labākos piekļūšanas ceļus. Lai strēlnieki labāk

noticētu, ka viņi naktī bijuši klāt pie pašiem «bīs-
tamākiem" dzeloņžogiem, Briedis lika dažos žogu
mietos ietēst baltu svītru. Pa dienu no saviem ie-

rakumiem strēlnieki vēroja šīs baltās svītras, un

viņu krūtīs iegāja apziņa: „Lūk, — cik droši mēs

mākam aizlīst līdz pašiem vāciešiem. To izdarīsim

vēl drošāk, kad pienāks īstā reize."

Tā arī pienāca 29. oktobra vakarā. Strēlnie-

kiem vajadzēja klusi pielīst tiem vācu ierakumiem,

kuru priekšā pretinieks vēl nebij paspējis galīgi
izbūvēt dzeloņžogus. (Tie bij izbūvēti tikai pa labi

no nodomātās iebrukuma vietas.) Norādītā vietā

strēlniekiem vajadzēja klusi pārgriezt nevisai pla-
to dzeloņžogu un tad, ar rokas granātām, izsist pre-



11

tinieku no šīs ierakumu daļas. Pēc tam iebrucē-

jiem vajadzēja pagriezties pret pārējo vācu nocie-

tinājumu daļu un «iztukšot" arī to. Pāris ložmetēju
bij jānostāda tā, lai to uguns trieciena laikā neķer-
tu mūsējos un tanī pat laikā nepielaistu vācu palīg-
spēku pienākšanu no aizmugures. Uzbrukuma lai-

kā vajadzēja atklāt uguni arī dažiem krievu liel-

gabaliem, kuriem bij uzdots apmētāt ar granātām
vācu uzceltās šaurās laipas pāri upei. Tā vāciem

vajadzēja iekļūt divkāršā uguns „murdā", — no

priekšas un aizmugures.
Triecienam vajadzēja sākties pīkst. 22, bet jau

labu laiku pirms tā strēlnieki, kā klusas ēnas bij iz-

slīdējuši no saviem ierakumiem un pa auksto un

drēgno nakti devušies uz priekšu. Bij uzsnidzis

pirmais sniegs, bet tas bij galvenā kārtā apklājis
zemākās vietas un iedobumus. Uzkalniņi un dau-

dzas citas iepriekšējās naktīs pārbaudītās pielīša-
nas vietas bij palikušas melni pelēkas un tā sek-

mēja strēlnieku tuvošanos. Briedis bij savu rotu

sadalījis trijās daļās. Lielākā uzbrucēju daļa de-

vās uz jau minēto, vēl galīgi nepabeigto nocietinā-

jumu vietu, bet divas mazākās uzbrucēju grupas

virzījās pa labi un kreisi, lai nosegtu uzbrukuma

galveno virzienu. Visas uzbrucēju grupas bij ma-

zākas kā sākumā bija paredzēts, jo drēgnās naktis

daudziem bij uzdāvājušas niknas iesnas ar klepu,
bet visi skaļie klepotāji, aiz saprotamiem iemesliem,

bij jāatstāj aizmugurē. Uzbrucēji apm. puskilo-
metru plato laukumu pārvarēja rāpus, lienot no

viena ciņa un akmens uz otru un vairoties no apsni-

gušiem laukumiem un iedobumiem. Strēlnieki gan

bij stipri nosaluši un savārtījušies saltos dubļos,
bet visi noteiktā laikā bij pienākuši pie stiepuļu žo-

giem. Briedis pamāja: «Griezēji, — pie darba!"

Tomēr stiepļu griešanas laikā mēness pabāza
savu nodevīgo vaigu pie mākoņu spraugas, un vācu

sargi ieraudzīja aizdomīgas ēnas. Vēl it kā iešķin-



12

dējās arī dzeloņstieples. To visu tūlīt paziņoja vā-

cu artileristiem. Pēc dažiem mirkļiem gaisos ie-

kaucās granātas, kas sašķīda aiz strēlnieku mugu-
rām. Vairs nebij ko kavēties.

„Uguni!" — Briedis iekliedza artileristu tālru-

ņa klausulē un pēc tam uzsauca savējiem: „Granāt-

sviedēji, — uz priekšu!" Tūlīt pēc tam viņš pats me-

tās tiem līdz. Vāci uzšāva gaisos apgaismošanas ra-

ķetes, un to spokainā gaismā strēlnieki ielauzās vā-

cu ierakumos. Tuvumā nodunēja daži granātu
sprādzieni, un to apspīdumā strēlnieki ieraudzīja
sava vadoņa augsti pacelto roku, ar sviedienam sa-

gatavotu granātu. Sis vadoniskais un kareiviskais

žests visus aizrāva sev līdz. Kā saniknota vētra

strēlnieki ielauzās ierakumos. Vāci vēl mēģināja
šaut, bet viņu rokas ietrīsējās, un lodes pārjoņoja
augstu pār strēlnieku galvām. Nākošā mirklī vācu

priekšā izauga strēlnieku siena. Tās durkļi un

uguns noslaucīja pēdējo pretestību. Kāds ložme-

tējs mēģināja šaut, bet aizrijās. Tā apkalpi notrie-

ca gar zemi.

Pret strēlniekiem pacēlās dažas šautenes, bet

ap tām kā ugunīgas lapsenes iesīcās roku granātu
sīkās šķēpeles. Šautenes nokrita zemē, blakus šā-

vēju līķiem.
Te kāda lielāka vācu nodaļa vēl mēģināja pre-

toties. Strēlnieku vilnis it kā neziņā apstājās. Bet

uguņu blāzmojumā tūlīt izauga Brieža seja. Tā tū-

līt pārvērtās kaujas karogā, kas visus aizrāva sev

līdz tālākā triecienā.

Vācu satriekšana turpinājās. Viņi metās pa

kreisi, labi. Visur viņu priekšā izauga strēlnieki.

Daļa metās uz aizmuguri, lai paglābtos upes otrā

krastā, bet blakus pārejām bij iededzies artilērijas
uguns valnis. Kas negribēja iegrimt Misas ledai-

nās dūņās, bij spiests padoties latviešiem. Paglā-
bās tikai vācu bataljona malējā rota, pret kuru ne-

bij tieši vērsies latviešu trieciens. Cīņas uguņi bij



13

ķēruši 11 mūsējos (3 nāvīgi), bet vācu zaudē-

jumi bij desmitkārt lielāki. Vāci bij
zaudējuši pavisam 110 vīrus. 31 no tiem bij pa-

licis kaujas laukā, 45 bij ievainoti (to starpā 2 virs-

nieki), bet 34 bij krituši gūstā. Latviešu rokās bij
pārnācis arī tikko apklusinātais ložmetējs. Šos —

rlakāņu — nocietinājumus bij sargājis vesels vācu

bataljons (līdz ar artilēriju), bet tos Briedis bij ie-

ņēmis ar vienu latviešu rotu (piepalīdzot krievu ar-

tilērijai). Vācieši, protams, negribēja atzīties, ka

viņu cīņas spars nebij varējis izturēt sacensību ar

latviešiem. Tāpēc vācu 376. pulka komandieris zi-

ņoja savai priekšniecībai: „Mums pretinieks uz-

bruka ar lielu skaitlisku pārsvaru. Pret mūsu 7. ro-

tu vērsās 4—5 rotas ..." Jā, vāciem bij stipri jā-

taisnojas par svarīgu priekštilta pozīciju zaudēša-

nu, no kurienes viņi bij gatavojušies tālākam lēcie-

nam uz Rīgu.
Vēsts par latvju strēlnieku lielo uzvaru ātri iz-

platījās visā frontē un aizmugurē. 100 strēlnieki

bij izsituši no pretinieka rindām 110 karotājus, tā

tad ikviens latvietis bij parūpējies vismaz par vie-

nu vācieti.

Par strēlnieku dižo uzvaru ar cildeniem vār-

diem ziņoja krievu armiju virspavēlnieka štābs.

Šis ziņojums radiospārnos iznēsāja latvju karotāju
vārdu visā pasaulē. Latvieši pirms tam bij viena

no samērā mazpazīstamām tautām, kurai bij uzvē-

lies kara postījumu slogs.

Tagad visiem kļuva zināms, ka latvieši bij lep-
ni pacēluši savas galvas un ieročus, godam nostādā-

mies pie savas zemes robežām.

Latviešu pirmā lielākā kauja
Ziemas svētku sniegputeņos.

Divas dienas pirms Ziemas svētkiem (pec veca

stila) 1916. gadā Rīgā iedunējās vēl nedzirdēti stip-



14

ras dižgabalu atbalsis. Tās liecināja, ka frontē ie-

degusies vēl nepiedzīvoti liela kauja. Bij sākusies

vislielākā kauja, kādu pirms tam vēl nebij piere-
dzējusi latvju zeme.

Nelielā frontes joslā krustoja ieročus 120.000

vīri. Galvenā uzbrukuma joslā (apm. 15 km platā
frontē) 50.000 vīru uzbrukumu atbalstīja krievu 90

vieglie un 110 smagie dižgabali. Uzbrucēju starpā
atradās arī 8 latviešu strēlnieku pulki (apm. 20.000

vīri). Tiem šai uzbrukumā piekrita galvenā loma,

jo tie cīnījās uz savas zemes un par savas zemes at-

brīvošanu. To savā pavēlē un uzsaukumā bij pa-

svītrojis arī krievu armijas komandieris ģen.
Radko-Dimitrijevs.

Strēlniekiem Ložmetējkalna un Mangaļu ra-

jonā bija jāielauzās Zemgales vārtos un tad jāat-

rauj tos vaļā līdz pat Jelgavai.

Bij zināms, ka latviešu strēlniekiem palīdzēs
arī daudzas krievu daļas. Tikai kaujas sākumā vēl

nebij zināms, ka šo palīgu rokas izrādīsies tik vājas.

Pirms kaujas dzimtenes lielie sili bij paslēpuši
savā sniegainā klēpī vēl nepieredzēti lielus uzbru-

cēju pulkus. Kad siliem pēc pusnakts iztraucās

cauri sniega aukas šalkoņa, šķita tā ir aukaina brāz-

ma, kas spēji izlauzušies no tūkstošām sabangotām
krūtīm.

Viss dzimtenes mežs bij savādi atdzīvojies. Vēl

nekad tas nebij sevī slēpis tik varenu spēku, kas

kā milzu šautra gaidīja pavēli: traukties uz priekšu
un noslaucīt naidnieka pretestību.

Šī pavēle atskanēja īsi pēc pīkst. 5-iem 23. de-

cembrī (5. janvārī). Milzu kauja bij sākusies.

Nāve mirdzēja strēlnieku durkļos, kuri rāvās

uz dienvidiem. Nāve smējās ložmetēju rīklēs, kas

sprostoja latvju ceļu. Virs kaujas lauka lidoja iz-



15

misums un nave. Kas nespēja uzvarēt, bij lemts iz-

nīcībai.

Kaujā drīz ietraucās arī vidzemnieku pirmais
bataljons, kuru man toreiz bija gods komandēt.

Daugavgrīviešu bataljons, kuru vadīja pulkvedis
(toreizējais kapteinis) Briedis, pēc sekmīga uz-

brukuma bij kaut kur vācu pārspēka priekšā aiz-

ķēries. Bij nepieciešami papildspēki.
Mums uzbrukuma virzienu noteica sniega autos

tikko uzņemtie stāvi. Blakus vācu kritušiem — mū-

sējie. Pārstiklotas acis. Savāds miers pārņēmis vēl

nesen tik nemierīgās sejas. Rokas vēl krampjaini
tur tikko atdzisušos ieročus.

Skati kāri dzer tikko rimušās kaujas iespaidus.
Galvās iesitas tāds cīņas skurbums, ka dzīvajo rin-

das nevaldāmi aiztraucas tālāk. Kā spārnota, at-

riebīga vētra. Sārti kūpošā rītā!

Bataljona ceļu pēc kāda laika aizsprostoja vā-

cu nocietinātā nometne. Tā pati, pret kuras uguns

sienām bij tikko sasities pirmo uzbrucēju — dau-

gavgrīviešu vilnis.

Mūsu uzbrucēji sāk lēni un neatlaidīgi virknē-

ties ap jau tuvo nometni. Saņemu ziņu, ka mūsu

1. rota jau pārcērt vācu aizmuguri. Vairs nav ko

kavēties!

Komandēju saucienu, kas reti ieskan jaunos cī-

ņu laukos:

„Durkļos!!!"
Karavīri uzsāk baismo, nežēlīgo kliedzienu:

„U-rr-ā-ā-ā!" Un neatturami, cauri dzeļošai ložu

aukai dodas uz priekšu.
Vāci drudžaini pieplok ložmetējiem. Tie vairs

nešauj, bet izvētro šāvienus. Arī šautenes vairs ne-

šauj, bet izauko uguni...

Nežēlīgo uguns bangoņu vēl pārkliedz strēlnie-

ku rēkoņa. Naidnieku rindas sastopas un sajaucas

asiņainā jūklī.



16

Klaudz laidņu zvēlieni pret metallotām kas-

kām. Džerkst, džankst sasitušies durkļi. Rēc, ie-

ķērcās izbaiļu pārsteigtie. Smagi noveļas notriek-

tie stāvi. Jau daži nosviež šautenes un mēģina glāb-
ties ar kāju veiklību. Bet nopakaļraidītās lodes

skrējiens izbeidz izmisuma bēdzienu.

Kāds vācu ložmetējnieks turpina šaut. Tā ro-

kas kā piekalušās trakojošam ierocim. Bet pret

viņu vēršas strēlnieka durklis un virsnieka revol-

veris. Abu ķerts, tas saļimst blakus savai nāves ma-

šīnai. Apklusināti arī citi ložmetēji. Jau retāka,

nekārtīgāka palikusi arī šauteņu klaudzoņa. Kā

ielenkti zvēri vāci sadrūzmējas pulciņos, kurus tū-

līt no visām pusēm apņem mūsējie. Gan daži vēl

turpina pretoties, bet jo bālas palikušas cīņas sāku-

mā sakarsušās sejas! Tām izzūd pēdējās asins lā-

ses. Rokas spēji atslābst. Izlaiž ieročus.

Kāds vācietis beidzis šaut. Streipuļo man pre-

tim. Murmina: „Gnade ...

Gnade!.."

„Wo sind ihre Reserven?" — uzsaucu. Pat mirk-

ļa daļa var mūs pārsteigt, ja pašreizējā kaujas ju-

cekļa brīžos vāciem atnāk svaigi palīgspēki. At-

kārtoju jautājumu: „Kur rezerves? vai tās ir tu-

vumar

„Ich weiß nicht!" nak apmulsusi atbilde. Pār-

baidītas acis ieblandās man sejā.

„Ak tā!
..

Wenl nicht!" dzirdu aiz sevis bļā-
vienu. «Savējos nezini.

. .

bet mūsējos apšaut zi-

nāji!
..

Še tev!.."

lekams paspēju apskatīties, strēlnieka durklis

triecas pret vācieša vēderu. Tā bālā sejā ieauļo bai-

les. Viņš mēģina drebošām rokām apturēt aso grū-
dienu

...
bet par vēlu. Durklis jau ieurbies tik

dziļi, ka sadurtais saķer tikai šautenes stobru
...

Viņa kājas nedabīgi plati ieplešas, un tas noveļas

sniegā.
„Neaiztikt tos, kas padodas!" jākomandē. Dau-

dzi, kas tikko šāvuši mūsējos, pārsteigti, ka izglā-



17 2

buši dzīvības. Tie vēl trīs no kaujas iespaidiem,
bet bālās lūpās jau atgriežas dzīves prieka sārtums.

Strēlnieki ieņem nometnes tālāko daļu. Kāda

vācu grupa vēl mēģina pretoties. To apklusina ro-

kas granātas. Rotu komandieri jau vāc trofējas.
Skaita gūstekņus. To samērā daudz, bet mazāk, kā

būtu bijis, ja pretinieks nebūtu tik droši pretojies.
Tomēr ir patīkami apzināties, ka latvji bijuši

stiprāki par šiem stiprajiem. Strēlnieku vaibsti

kļuvuši asāki, nopietnāki, jo tie ir lielo kaujas ugu-

ņu apdvēsti. Karotāji raugās, kā pāri nometnei mu-

tuļo liesmas un melni sprādzieni. Tie pland aug-

šup kā melni-sarkani karogi, liesmaini sveicinot uz-

varētājus.
Ta cīnījās latvju strēlnieki.

Milzu kauja ar mainīgiem panākumiem turpi-
nājās vairākas dienas. Latviešiem vienīgiem bij
izdevies ielauzties vācu nocietinātās līnijās. Krie-

vu daļas pašas nekur nebij varējušas pārraut vācu

dzeloņtīklus. Arī tālākā uzbrukuma gaitā krievu

daļām nebij vienāds cīņas spars, kāpēc vājākās ne-

reti izjauca labāko panākumus. Bez tam vāciem

bij pienākuši papildspēki, un tie paši pārgāja pret-
uzbrukumā. Lai glābtu stāvokli, krievu virsvadība

1917. gada janvārī lika doties latvju strēlniekiem

pretuzbrukumā,*) nereti ļoti neizdevīgos apstākļos.
Tas prasīja lielus upurus. Bet arī šo cīņu posmu
strēlnieki godam izcīnīja.

Lielas „sniega kaujas" (to abi posmi) bij labi

parādījušas latvju vienoto, sastrēdzināto spēku, kas

*) Strēlnieki pēc Ziemas svētku kaujām bij atvilkti frontes aiz-

mugurē pelnītā atpūtā. Frontes pirmās līnijās bij palikušas tikai krievu

daļas. Tās janvāra kaujās neizturēja vācu triecienu un sāka strauji at-

kāpties. Bij apdraudēti nevien Ziemas svētku kauju ieguvumi, bet arī

Rīga. Tāpēc frontē steidzīgi izsauca latv. strēlniekus.



18

bij izrādījies daudz varenāks nekā viņu līdzcīnī-

tājiem un varenākiem pretiniekiem.
Lielās ziemsvētku kaujas jau uz mūžu mūžiem

iegājušas tautas atmiņā. Aizvien retākas paliek šo

kauju veterāņu rindas, un reizē ar to paliek arvienu

dzīvāka par tām mūsu jaunās paaudzes interese, jo
šo cīņu atmiņas arvienu vairāk pārvēršas teikās un

leģendās. Drīz pēc šīm cīņām Ložmetēju kalna un

Nāves salas varoņstāstiem pievienojās Ventas va-

roņu, Cēsu atbrīvotāju, bermontiešu satriecēju un

sarkano pulku sakāvēju dižstāsti un kareiviskās le-

ģendas.
Tās visas tagad apvienotas kopējā vainagā, kas

apvīts ap mūsu mātes — Latvijas un tās varonīgo
dēlu pieri.

Pirmie cīnītāji zem Latvijas karoga.

1918. gada 18. novembrī bij lepni pacelts Lat-

vijas karogs.
Tūlīt zem tā vajadzēja pulcēties tā aizstāvjiem,

jo pretinieks austrumos jau bij iebrucis latviešu

zemē.

Latvijas karogam nostājās priekšā arī vācu

okupācijas vara. Vācieši, pēc Rīgas ieņemšanas
1917. gada septembrī, šo zemi bij uzskatījuši par

savu. Kā nu lai viņi tagad to labis prātis atdotu lat-

viešu valdībai? Tāpēc arī vācieši, kā vien varēda-

mi, traucēja Latvijas Pagaidu valdības darbību un

mūsu bruņoto spēku formēšanu.

Bruņoto spēku izveidošanai bij nepieciešama
liela rīcības brīvība un vēl lielāki naudas līdzekļi.
Tā visa mums, diemžēl, toreiz trūka. Tikai ne-

trūka cīņas gribas. To iemiesoja valdības galva
K.UI manis kopa ar dažiem uzticamākiem domu

biedriem un cīnītājiem.
Drīz vien sāka veidoties pirmās latviešu brīv-



prātīgo karavīru vienības. Instruktoru (virsnieku)
rezerves rotā ieradās ap 260 virsnieku un instruk-
toru. Šīs rotas vadību 3. decembrī uzņēmās kap-
teinis (ģenerālis) J. B a 1 o d i s, un tā drīz vien izcī-

nīja sev slavenu vietu brīvības cīņu vēsturē.

Liels brīvprātīgo pieplūdums bij arī Atsevišķā
(studentu) rotā. Blakus dažiem cīņu veterāņiem
šeit nostājās daudz zaļoksnīgi jaunekļi, kas bij jau
ievingrinājušies sastrēdzināt un disciplinēt savas

jūtas akadēmiskās jaunatnes organizācijās. De-

cembra sākumā latviešu lielākās studentu kor-

porācijas bij nolēmušas: visiem korporācijas locek-

ļiem bez izņēmuma jāiestājas jaunās valsts ar-

mijā. Šim lēmumam lielā vienprātībā sekoja leto-

ņi, seloņi, letgaļi. tālavji, letiķi un vēl daži citi aka-

dēmiskās saimes un skolu jaunatnes locekļi. At-

sevišķā (studentu) rotā sanāca ap 220 karotāju.
27. decembrī Rīgā ieradās arī Cēsu rota (apm.

50 vīri), kas 23. decembrī bij atstājuši Cēsis un pa

ceļam bij aizturējuši lielinieku spēkus.
Mūsu pirmo vienību skaits nebij liels, un to ap-

bruņojums nebij visai pilnīgs. Toties pāri viņām
lepni plīvoja Latvijas karogs un daudzu karotāju
acis atstaroja brīvības sauli.

27. decembrī apsardzības (kara) ministrija ang-

ļu eskadres pārstāvju klātbūtnē sarīkoja mūsu pir-
mo divu vienību skati.

Parādi vadīja kapt. Balodis, un tā izdevās loti

labi. Rīgas iedzīvotāji ar prieku dzirdēja latvis-

kās komandas un klausījās latviešu vienotos so-

ļos. Pūlī gan bij arī tādi, kas nebij apmierināti
ar šo skati. Tie ieminējās: „Ko viņi te plātās ar

šo karotāju saujiņu! Lielinieku aģenti viņus no-

fotografēs. Pēc tam vēl visus vēlāk nošaus."

Parādi noskatījās ministru prezidents K. Ul-

19 2*



20

manis, kuram blakus stāvēja angļu admirālis

Sinklers. Daži karavīri jutās mazliet neērti sveš-

zemnieku priekšā: šeit sarindoti tikai 300—400

vīri, un tā ir visa armija.
Bet viņi apslēpa savu apjukumu ar to, ka vēl

lepnāki izgāza krūtis. Paskat, kādi vīri ir latvie-

ši. Lepni bij pacēlis galvu arī prezidents, kas

angliski paskaidroja admirālim:

«Pašlaik gan mūsu armija vēl nav liela, bet

tas nekas. Drīz tanī atradīsies tūkstoši. Desmit,
divdesmit. Ja vajadzēs, arī vairāk."

Šie vārdi izrādījās pravietiski. Pēc dažiem

mēnešiem mūsu armijā jau atradās karotāju tūk-

stoši. Un pēc gada 3 pirmās rotas bij pārvērtu-
šās kaujās norūdītās 3 divīzijās un lielās cīnītāju
rezervēs. 1919. gada beigās zem Latvijas karo-

giem jau cīnījās 80.000 vīri! Tik pravietiski bij
piepildījušies prezidenta vārdi un tik vareni bij
izpaudusies tautas cīņas griba!

Uzvaru pirmie ceļi.

Pirmās ugunskristības.

Melniem soļiem bij atnācis 1919. gada janvā-
ris. Bij zaudēta arī Rīga, Jelgava. Latvijas ka-

rogs vēl plīvoja šaurā zemes stūrī starp Ventu

un Liepāju. Pār Latviju aizvien stiprāk satumsa

melna nakts.

Bet jo tumšāka nakts, jo spožāks saules lēkts.

To zināja mūsu cīnītāji, kas melnajās stundās ar

gaišiem skatiem atradās dzimtenes sargvietās.

Jo tumša bij nakts, kas 15. janvārī bij uzme-

tusi melno segu Lielauces pilij un tās apkārtnei.
Sargkareivju skati uzmanīgi pētīja tumsu, kas va-

rēja sagādāt ļaunus pārsteigumus. Sargu uzde-

vums palika vēl grūtāks pēc pusnakts, kad sāka



21

trakot sniegputenis. Šķita apvienojušies visi mel-

nie gari, lai ļautu pretiniekiem piepildīt kādu

melnu nodomu.

Tā tas arī izrādījās. Netālu no Lielauces

mežziņa mājas no saputeņotās tumsas izslīdēja
dīvainas ēnas. Tās ātri slīdēja uz priekšu pa dzi-

ļo, puteņa savandīto sniegu. Likās, tās rauj uz

priekšu apsniegoti zirgi, jo ieklabējās arī pakavi.
Vairs nebij šaubu, ka pa nakti un aklo tum-

su uz priekšu traucās sarkano trieciena kolonna.

Viens no mūsu sargiem pārsteigtā, piesmakušā
balsī iesaucās:

„Ei, — apstāties! Citādi šaušu."

Viesulis saplosīja viņa kliedzienu un izsvai-

dīja uz visām pusēm. Tuvākās ēnas neapstā-

jās, bet metās virsū sargam. Tomēr tam izdevās

izslīdēt no vajātāju skavām un aizskriet līdz pi-
lij. Te viņš paziņoja Virsnieku rotas trešajam
(dežūrējošam) vadam: „Pa ceļu tuvojas sarkanie."

Karavīri no gaiši apgaismotās pils izskrēja
melnā naktī un pa gatvi pavirzījās pāris simts

soļus uz priekšu. Karavīri cieši turēja rokās pie-
lādētās šautenes, bet pretinieks nekur nebija re-

dzams. Pāri galvām nogaudoja tikai vēja svilpes.
Tas arī bij viss.

Te piepēši iesvilpās lodes. Sarkanie bij at-

klājuši sevi. Vada komandieris kapt. (tagadējais
ģenerālis) Rozenšteins pamāja: Uz priekšu! Un

drošsirdīgo saujiņa devās pretim naidniekam. Pa

to laiku no pils bij iznācis arī Virsnieku rotas

II vads, kas pievienojās uzbrucējiem. Karavīri

virknē (ķēdē), viens no otra 10 soļu atstarpē, šau-

jot, devās aizvien tālāk uz priekšu. Lielinieki

sagaidīja kalpakiešus ar niknu uguni. Daļa sar-

kano šāva no priekšas, daļa no sāniem. Šī, —■

flankētāja uguns nodarīja vislielākos zaudējumus.
Radās iespaids, ka lielinieki uzbrūk no divām pu-

sēm. Tā tas arī bija.



22

Drīz vien (nopratinot gūstekņus) noskaidro-

jās, ka sarkanie bij gribējuši nocelt sargus un

pēc tam negaidīti iebrukt Lielauces pilī. Pirmo

nodomu bij izjaukusi sargkareivju modrība.

Lielinieku spēki bij sadalījušies divās daļās
un nolēmuši turpināt uzbrukumu. Drīz vien vi-

ņus piespieda nogulties un uzsākt aizstāvēšanos

mūsējo pretuzbrukums. Virsnieku rotas karavīri

jau bij pienākuši pretiniekam līdz 100 soļiem.
Melnā tumsa tomēr gandrīz neļāva saskatīt nedz

pretinieku, nedz savējos. Šāvēju atrašanās vietas

norādīja tikai ugunsmēles, kas izšāvās no lož-

metējiem.

Cīņas vietā bij atsteidzies arī pulkv.-ltn.
Kalpa k s, kurš tikko bij uzdevis Cēsu rotai

iziet no pils un, virzoties gar Lielauces ezeru, ap-

ņemt lielinieku labo flanku.

Tai laikā, virzoties no vienas uguns pozicijas
uz otru, bij turpinājis uzbrukumu 111 vads, pa la-

bi no kura atradās II vads. Lielinieki, neizturot

stipro spiedienu, sāka atiet. Viņu atkāpšanos pa-

ātrināja arī bažas par to iespējamo apiešanu.
Pēc kāda laika sarkanie sakārtojās un vēl reiz

devās uz priekšu. Bet arī šoreiz viņus atsvieda

atpakaļ mūsējo pretspiediens. Sarkanie sāka ātri

atkāpties, atstājot ceļmalā daudzus kritušos un

ievainotos. Šai nakts kaujā sarkanie bij zaudē-

juši 10 kritušos un 20 ievainotos. To apliecināja
šķūtnieki, kas bij aizveduši atpakaļ uz Dobeli

satriektā bataljona un eskadrona vienības.

Par šo uzvaru Virsnieku rota bij samaksā-

jusi ar 4 kritušo un 6 ievainoto asinīm. Visvairāk

bij cietis 111 vads, kas pirmais bij iesteidzies kaujā.
levainoto vidū atradās arī vada drošsirdīgais ko-

mandieris, kapt. Rozenšteins, kuram lode bij sa-

dragājusi pleca kaulu.

Bij panākta noteikta, iespaidīga uzvara. Tā

bij jo patīkama arī tāpēc, ka kalpakieši bij go-



23

dam izturējuši pirmās ugunskristības un pirmo
nopietno kaujas pārbaudījumu.

Pirmo cīnītāju vadoņi maca

uzvarēt.

29. janvāra rītā bija pavēlēts ieņemt Skrundu,
lai ar to uzlabotu mūsu stāvokli. Kalpakieši de-

vās uzbrukumā jau agrā rītā. Virsnieku rota vir-

zījās tieši uz muižu, bet pa kreisi, gar toreizējo

dzelzceļa uzbērumu, uzbruka Cēsu rotas divi vadi.

Pretinieks bija nostiprinājies Skrundas ēkās un

smilšu pauguros pie baznīcas. Gandrīz 3 stundas

no vietas tas sirdīgi uguņoja uz uzbrucējiem.
Tomēr kalpakiešu loks savilkās aizvien ciešāki.

Tad uzbrucēju rokās iespīdējās durkļi.
To nežēlīgais mirdzums tik asi iedūrās lieli-

nieku satrauktos nervos, ka tie neizturēja un sa-

bruka. Ložu spindzoņu un granātu iekaukšanos

vēl varēja izturēt. Bet šīs vijīgās un varenās as-

meņu rindas — nē! Pārāk neatlaidīgs un drau-

dīgs bija šis salti mirdzošo asmeņu gājiens.
Lielinieku rindas sašķobījās un viena pēc

otras metās bēgt. Kaujas laukā viņi atstāja 3

ložmetējus un daudzus kritušos. Kalpakieši bija
zaudējuši tikai 2 ievainotos (Cēsu rotā).

Kas bija tik neatlaidīgi un vareni vadījis
kalpakiešu pirmo uzbrukuma gājienu? Tie bija

viņu drošie, kareivīgie vadoņi pulkv. Kalpaks un

kapteinis (ģenerālis) Balodis, kas kaujas laikā bija

izrādījuši lielu uzņēmību un aukstasinību.

Virsnieku rota gāja uzbrukumā pa atklātu

un saulē vizuļojošu lauku. Sniegs brīžiem it kā

atdzīvojās un pārvērtās baltās strūklās, — tik

neatlaidīgi to kapāja sarkano ložmetēji. Tas sā-

kumā nervozēja uzbrucējus, bet vadoņu piemērs

viņiem lika aizmirst visas bažas un iemācīja vi-



24

ņus pat papriecāties par sniega strūklu straujo
deju.

Uzbrukuma laikā pulkv. Kalpaks kopā ar

kapt. Balodi apstaigāja savējo virknes (ķēdes), no-

rādot šāvējiem mērķus un uzmundrinot kara-

vīrus.

Piepēši lodes sāka kapāt sniegu pulkveža
tiešā tuvumā. Bija skaidrs, ka sarkanie ložmetēj-
nieki vērš ložu strūklu uz uzbrucēju vadību.

Pulkvedis Kalpaks un kapteinis Balodis pasmai-
dīja un pamāja ar roku:

Lai iztrakojas, kam tīk trakot...

Viņi abi pat nenogūlās sniegā, bet tikai no-

metās uz ceļiem un turpināja kaujas vadību.

Kad pie pulkv. Kalpaka pienāca ltn. Mālītis, lai

ziņotu par I vada kaujas darbību, pulkv. Kalpaks
piecēlās kājās un noklausījās ziņojumu, pielicis
roku cepurei.

Tas atstāja lielu iespaidu uz visiem karavī-

riem. Kalpakieši savā pirmajā uzbrukumā bija
lepni par tādiem priekšniekiem. Viņos dzima vē-

lēšanās darīt visu, lai tie kļūtu savu vadoņu cie-

nīgi. Uzbrucējos pamodās sacensības gars. Strau-

jos un drošos izrāvienos viņi devās pretim naid-

nieku uguns brāzieniem.

Vadības piemērs, pašu drošās sirdis un naid-

nieku gunis viņus bija saliedējis stiprā, lepnā un

nepārvaramā vienībā.

Liela maiņa.

3. martā uzliesmoja jauna, izšķirīga uzbruku-

ma ugunis. Gaismai austot kalpakieši pārgāja
pāri Ventai. Apm. pēc stundas ceturkšņa iepretim
Studentu rotai ierējās pirmais lielinieku ložme-

tējs. Karotāju vairums droši devās uz priekšu,
tikai daži, kas ložu niknos svilpienus dzirdēja
pirmo reizi mūžā, mazliet apjuka. Pulkvedis Kal-



25

paks uzbrukuma laikā pienāca pie Studentu ro-

tas virknēm (ķēdes) un ar savu mierīgo drosmi

ir apspārnoja, ir apvaldīja visus. Kad ložmetēji
sāka bērt uz rotu pārāk karstu ložu krusu, pulk-
vedis pavēlēja virknēm nogulties.

Kad sarkanie šāvēji aizrijās, viņš atkal piecēla
uzbrucējus kājās, un viņi pāris ātros pārskrējienos
izmantoja apklusuma brīdi, lai kā mednieki strauji
tuvotos savam mērķim. Rota uzbruka tikpat viegli
un veikli kā apmācībās. Tāpat veicās ar uzbruku-

mu pārējām vienībām. 3. marta lielais uzbrukuma

gājiens bija droši un vareni ievadīts.

6. martā pulkveža Kalpaka bataljonam bij uz-

dots sakaut sarkanos plašā frontē no Ulītes mā-

jām līdz Skrundas muižai un tad dzīt tos kādus

10 kilometrus uz austrumiem līdz Skudrām. Šeit

sarkanos vajadzēja sagaidīt Borkes bataljonam
un pēc uguns kaujas tos galīgi satriekt. Kā re-

dzam, vāciešiem (Borkes b-nam) bij dots daudz

vieglāks uzdevums, jo tam, pēc vieglas virzīšanās

uz priekšu, pie Skudrām tikai vajadzēja ielenkt

pretinieku, kuru Kalpaka btl. tam uzdzīs virsū.

— Kalpaka b-ns tūlīt no rīta sāka pildīt savu kau-

jas pavēli.
No rīta ātri izdevās izdzīt sarkanos no Skrun-

das skolas un pagastnama. Ja sarkano pretoša-
nās bija vāja, ceļu tīrīja jātnieki, bet ja sarkanie

mēģināja kaut kur aizķerties, pulkvedis laida

darbā kādu no savām rotām. Pulkvedis Kalpaks
rīkojās sevišķi uzņēmīgi un droši. Slepena no-

jauta viņam jau bija pavēstījusi, ka šī būs viņa

pēdējā un lielākā kauja.
Pēc kāda sparīga trieciena lielinieku pre-

testība bija galīgi atslābuši un to satriektās virk-

nes bija pazudušas mežā. Pulkvedis pavēlēja
abām vienībām*) doties strauji uz priekšu un pie

*) Cesu un Studentu rotai.



26

Skudru mājām (pie lielceļa) saslēgt savas rindas

kopā ar vācu Borkes b-nu. Ar to būtu sekmīgi no-

beigta lielinieku spēku līdztekus (parallēlā) vajā-
šana un pēc tās tie būtu iedzīti mūsu saslēgtās
spīlēs. Mūsu kaujas manevrs būtu nobeidzies ar

sarkano pilnīgu satriekšanu un iznīcināšanu.

Šī tiešām bija pulkveža lielākā un varenākā

kauja. To vajadzēja pabeigt ātri un sparīgi. Lie-

linieki jau bija atkal panākti. To liecināja uguns,
kas piepēši sāka sprēgāt pie Skudru mājām. Tās

sprakstoņa palika aizvien stiprāka. Laikam, bij
ievadīts izšķirīgais kaujas noslēgums. Ar lieli-

niekiem kauju bij uzsākuši bataljona jātnieki,
kas bij gājuši dažus simtus soļus pa priekšu Cēsu

un Studentu rotai.

Pulkvedis Kalpaks nokomandēja: «Studentu
rota — pa kreisi! Cēsu rota — pa labi! Uz priekšu!"

Viņš pats devās uzbrucējiem līdz pa ceļu. Uguns
palika aizvien karstāka. Lielceļš un tā malas kū-

pēja. No tā, kā karsti garaiņi, pacēlās ložu atka-

pātie ledus putekļi. Blakus ceļam, no labās puses,
atskanēja jātnieku nodaļas zirgvežu saucieni: «Nā-
ciet labāk šurp! Labāk dodaties uz priekšu pa me-

žu. Sarkano ložmetēji kapā ceļu kā negudri."
Pulkvedis mierīgi noteica: «Labs ir. Došos uz

priekšu pa šejieni." Un viņš, pārlēcis grāvim, iegāja
mežā. Pēc dažiem mirkļiem arī šeit uguns sāka vā-

rīties kā elles katlā. Mežonīgi krakšķot, sabruka

mīnu ķertās priedes, gāzās granātu sašķaidītie zari.

Kā lapsenes visapkārt spiedza lodes. Ko tas nozī-

mēja? Lielinieki vēl nekad nebij tā pretojušies.
Šāvēji arī nebij lielinieki, bet gan kaujas

biedri, — Borkes bataljona karavīri. Viņi tikko bij
sagūstījuši divus sarkanarmiešus, kas trīcēdami bij

pateikuši: «Aiz mums pa ceļu nāk viss mūsu batal-

jons."
Šie sarkanarmieši bij gājuši priekšgrupā un ne-

bij zinājuši, ka lielinieku bataljons pirms ieiešanas



27

mežā bij nogriezies no lielceļa un turpinājis atie-

šanu gar Paksītes upes gravu.

Jau tuvojās vakars. Un kad borkieši drīz mig-
lainā puskrēslā ieraudzīja no meža iznākam jātnie-
kus ar sarkani aplokotām cepurēm, tie vairs nešau-

bi jās, ka tuvojas sarkanie. Kaujā satrauktās acis

parasti redz, ko tās cer ieraudzīt. Tad nāk brīži,
kad šautenes pašas sāk šaut. Tā tas bij arī šoreiz.

Atbildot uz vācu uguni, kalpakieši ievadīja
kauju, kas palika aizvien sīvāka. Pārpratums pēc
sīva uzbrukuma noskaidrojās tikai tad, kad Cēsu

rotas karavīri, cenšoties apņemt pretinieka kreiso

spārnu, bija pieskrējuši pavisam tuvu klāt iedo-

mātiem lieliniekiem un ieraudzījuši, ka tiem ir vācu

bruņu cepures. Savus «pretiniekus" tagad labi ap-

skatīja arī vācieši. Kauju tūlīt izbeidza. Bet bija
jau par vēlu. Nežēlīgais pārpratums jau bija pa-

ņēmis lielus upurus. Smagi bija cietuši arī vācieši,

zaudējot 9 kritušos un vairākus ievainotos.

Bet vissmagāki bija cietuši kalpakieši, zaudējot
savu vadoni un atbildīgus cīnītājus*). Pulkvedis

Kalpaks bi ja sācis doties uz priekšu pa mežu, lai iz-

šķirīgā trieciena brīdī būtu savējo vidū. Viņš gāja
tik viegli, ka kājas tikko pieskārās zemei. Viņš stei-

dzās piepildīt savu traģisko likteni, — de-

besu augstāko lēmumu. Viņam bija jāat-
dod sava dzīvība par tautu un tēvzemi. Lai dzim-

tenes ciešanu mērs būtu piepildīts un pāri tēvijai
varētu pacelties jaunu uzvaru karogs, vēl bija jā-

upurē kvēlas, dižāko cīnītāju asinis. Tikai tās va-

rēja līdz malām piepildīt dzimtenes lielo ciešanu

kausu.

Tā tad nevis pārpratums, bet liktenis vadīja

pulkveža pēdējos soļus. Tā arī tik spoži mirdzēja

viņa acis un tik spārnota bija viņa gaita. Tad bija

*) Drīz pēc pulkv. Kalpaka bij nāv īgi sašauts Studentu rotas koman-

dieris kapt. Grundmanis un vācu artilērijas vada k-ris ltn. Šrinders.

Pirms tam, pašā kaujas sākumā, bij kritis jātnieku virsleitnants Krievs.



28

pienācis liktenīgais mirklis. Pulkvedis sagrīļojās.
Viņu bija ķēris lodes ugunīgais sitiens. Kapt. Ķīse-
lis mēģināja satvert smagi sašauto augumu, bet tas

no rokām lēni noslīdēja zemē. Karavīri pacēla sa-

vās rokās smagi ievainoto komandieri un novietoja
to kamanās, no kurām bija tikko izsviestas ložme-

tēju patronkastes. Kapt. Ķīselis satvēra zirgu pie
pavadas un aizveda mirstošo pulkvedi līdz dažu

simts soļu attālajam ceļa pagriezienam, kurp vairs

neaizlidoja satracinātās lodes. Šeit bija sapulcē-
jušies jātnieku nodaļas zirgveži, jo kājniekotie jāt-
nieki bija pirmie ievadījuši kauju. Šie zirgveži tū-

līt noklāja zemē zirgu segas un uz tām novietoja
mirstošo komandieri.

Te ceļa pagriezienā parādījās pulkv.-ltn. Ba-

lodis ar savu rotu, kas tikko bija sasitusi prāvus
lielinieku spēkus. Viņš bija dzirdējis tālumā aiz-

domīgu šāvienu troksni un atsteidzies palīgā sa-

vējiem.
„Kas šeit notiek"? — bija viņa pirmais jautā-

jums. Bet viņš jau bija ieraudzījis to, ko līdz tam

mēģināja paslēpt drūmo karavīru muguras.

Balodis piesteidzās klāt un mēmā jautājumā no-

liecās pāri savam dižajam cīņas biedram.

Pulkvedis Kalpaks satvēra viņa roku un iz-

dvesa:

„Balodi, palieciet manā vietā. Ta-

gad darait nu jūs. Uz priekšu!.."
Tie bija viņa pēdējie, sakarīgie vārdi, kas bija

veltīti lielā pēcnācēja iecelšanai un kareiviskai svē-

tīšanai. Tad viņa pierei pārslīdēja nāves ēna. Vēl

mirklis un viņš jau bija devies lielajā aizmūža ceļā.

Šai brīdī pulkvedis Balodis deva savu lielo so-

lījumu un zvērestu dzimtenei. To viņš arī piepil-
dīja. Kalpakieši jau labi pazina savu jauno vadoni,

kas bija mācējis sakausēt kopējā ciešā saimē lielo

cīņu veterāņus un zaloksnīgus jaunekļus.
Valsts Vadonis K. Ulmanis, kā arī abi pir-



29

mie latvju karotāju pavēlnieki bija pratuši iedvest

visiem cīnītājiem ticību un iegūt viņu uzticību. Tā

arī kalpakieši ar savu kvēlo ticību ir vairākkārt

spējuši pārvarēt neuzticību, vienaldzību un šaubas,
kas līdz tam pa daļai vēl bija nomākušas tautu. Šī

ticība lika piepildīties arī lielās, galīgās uzvaras

brīnumam. Brīnums jau atklājās tikai tiem, kas

tam ticējuši ar visu sirdi.

Tāpēc arī kalpakieši bija pirmie, kas redzēja,
kā Latvijas saule paceļas aizvien augstāk pie mūsu

dzimtenes debesīm.

Latvju tautai ir vairākas svētas, varoņu asinīm

slacītas vietas. To vidū jo cildena slava ir mūsu

karaspēka pirmā pavēlnieka nāves vietai. Svētceļ-
nieku tekas uz turieni nekad neaizaugs, kamēr vien

dzīvos mūsu tauta un kamēr mūsu zemi apspīdēs
Latvijas saule.

Priekš vairākiem gadiem pulkveža Kalpaka
nāves vietā uzcēla īpašu paugstinājumu. Tanī no-

vietoja piemiņas stabus pulkvedim un viņa kritu-

šiem līdzcīnītājiem.

Paaugstinā jums izskatās kā cēls betona kata-

falks, kas pārklāts ar dzimtenes smilts samtu. īpaši
iežogota arī priede, pie kuras bi ja atspiedies mūsu

karotāju pirmais pavēlnieks, kad viņš izcīnīja savu

pēdējo cīņu.

Šīs vietas tuvumā viņš nodeva virspavēlniecību
sava kareiviskā pēcnācēja rokās. Svētceļnieki šai

vietā it kā redz abus dižos karavadoņus šai vēstu-

riskajā brīdī. Šo vietu ir vairākas reizes apmeklē-
jis arī mūsu varoņģenerālis un ar noliektu galvu
kavē jies klusās pārdomās.

Vēsturiskā Kalpaka priede te izpleš savus zarus,

kā svētītājas rokas.

Cīnītāji vislielāki izaug nevis gaviļu un prieku
stundās, bet gan lielu un dziļu pārdzīvojumu mirk-



30

ļos, kad viņi ir sadzirdējuši likteņa balsi un sajutuši
lielā Likteņulēmēja svētību.

Šo vietu ir vairākkārt apmeklējis Latvijas at-

jaunotājs un valsts Prezidents Dr. Kārlis Ul-

manis. Šeit viņš ieradās arī pēc 15./16. maija lie-

lajām dienām, lai vēl reiz izteiktu pateicību kritu-

šam karavadonim par latviskās Latvijas atbrīvoša-

nas uzsākšanu un lai ziņotu, ka nu ir nodibināta tā

Latvija, kādu savos sapņos bija skatījis pulkvedis
un viņa cīņas biedri.

1936. gadā pulkveža Kalpaka nāves vietā at-

klāja viņa piemiņas muzeju. Visdižāko pieminekli
visas tautas sirdī tomēr ir uzcēlis pulkvedis pats ar

savu dzīvi un varoņnāvi.
Visskaistāki ir dzīvojuši tie, kas varējuši ieiet

un dzīvot tautas atmiņā arī pēc visu savu dzīves

cīņu pabeigšanas.

Tālākais uzvaru gājiens.

Lielais uzbrukums bija sācies. Tas bija neat-

laidīgi jāturpina arī pēc pirmā pavēlnieka nāves.

Latvju karotāju priekšgalā kā atzīts vadonis bija
nostājies pulkvedis (ģenerālis) Balodis, lai

vestu tos jaunās cīņās.

Bija pienācis laiks ar zobenu izcirst ceļu Latvi-

jas neatkarībai un nospraust tās atjaunotās robežas.

Lāčplēša zobens bija nodots īstās rokās.

Pēc dažām dienām (10. martā) Baloža vadītās

vienības jau ieņēma Saldu un drīz pēc tam tur-

pināja tālāko kauju gājienu.

Kalpaka bataljons bija tā pieaudzis spēkā un

varenumā, ka to jau 21. martā pārformēja par bri-

gādi. Oficiāli bataljons bija pārdēvēts par Latvijas
armijas dienvidus grupu, bet to visbiežāki sauca par

pulkveža Baloža brigādi.
Jaunai brigādei, sava komandiera vadība, jau



31

nākošā dienā izdevās gūt jaunu kaujas slavu, jo tā

meža kaujā satrieca prāvus lielinieku spēkus pie
Bateriem. Lielo kauju pirmo reiz bija patstā-
vīgi vadījis pulkv. Balodis. Nebija šaubu, ka viņš
ar tādu pat aukstasinību un drosmi izcīnīs un vadīs

arī citas, vēl lielākas kaujas. Kalpaka atstātais ka-

reiviskais mantojums bija nonācis drošās rokās.

Bateru kaujai bija liela nozīme. Vēl lielāka nekā

sākumā bija iedomājušies tās izcīnītāji. Šī kalpa-
kiešu uzvara bija atņēmusi sarkano pulkiem pēdējo
iespēju ielauzties Zemgales līdzenumā.

Kaugurciema leģenda.

Kapteiņa Zolta varoņnāve.

Slavas ozollapas ir apvijušas daudzas latvju ka-

ravīru uzvaras. Jo spožu vietu mūsu brīves cīņu
vēsturē ieņem zoltiešu varonīgā cīņa pie Kaugur-
ciema. Tā apdvesta ar tik lielu varonību un karei-

visku pašaizliedzību, ka tā ir jau pārvērtusies ka-

reiviskā leģendā, kuru paudīs tālāk pa-
audžu paaudzes.

1919. g. maija vidū kapt. Zolta rotā atradās apm.

100—120 vīru, un tā bija ieņēmusi pozici jas jūrmalā,
Kaugurciema kāpās.

Kauguros (Kaugurciemā) no Zolta rotas at-

radās tikai divi vadi. Rotas pirmais vads ieņēma

nocietinājumu daļu tuvāk Slokai. Tieši Kauguros
atradās rotas II un 111 vads. 111 vads ieņēma iera-

kumus pēdējās kāpās pie pašas jūrmalas. Pati plūd-
mala netika nocietināta. Tanī nebija izrakti iera-

kumi, nedz arī ierīkoti dzeloņžogi, jo nevarēja iedo-

māties, ka pretinieks varētu nākt uzbrukumā gar

pašu jūras malu, jo tad tam varētu lielus zaudēju-
mus nodarīt mūsu ložmetēji. II vads bija ieņēmis

pozici jas rajonā starp ceļu un tagad uzcelto piemi-



32

nekli. Šo vadu komandēja vltn. Grīntāls, un tā iera-

kumos savu komandpunktu bija ierīkojis rotas ko-

mandieris kapt. Zolts. Viņš īsā laikā savus kara-

vīrus bija izaudzinājis un izveidojis par krietniem

un drošiem cīnītājiem, kas ticēja un uzticējās savam

komandierim. Tāpēc arī karavīri viņam tik droši

sekoja, kad to mazais pulciņš, spītējot nāvei, trauca

virsū sarkano ugunij. Tādēļ viņa karavīri neap-

juka arī pēc sava komandiera nāves, bet līdz galam
izpildīja viņa doto pavēli. Tā savu rotu bija izau-

dzinājis un izveidojis kapteinis Zolts. Un tā aug-
stākā valsts unlatvju karaspēka vadība bija apspār-
nojusi savus cīnītājus.

18. maija rītā viņa rotas II un 111 vadi modri

atradās savās sargvietās-ierakumos, izņemot daļu
no 111 vada vareivjiem, kas tikko (īsi pirms rīta

ausmas) bija atgriezušies no kāda nakts darba un

pašlaik atpūtās tuvējās mājās.
Kad sāka aust 18. maija rīts un pirmie stari

skāra priežu galotnes, karavīri ierakumos piepēši
ieraudzīja, ka daudzi sarkanarmieši, slēpjoties
nakts mākoņu un priežu ēnā, bija pienākuši pavi-
sam tuvu klāt mūsu ierakumiem. Sargkareivji lika

atskanēt kaujas traukšņa zvanam, lai tie cīnītāji,
kas vēl atradās tuvējās mājās, tūlīt piebiedrojas ie-

rakumu aizstāvjiem. Bet visstiprāko kaujas trauk-

ni sacēla stiprā ložmetēju un šauteņu uguns, kas

drīz vien iedegās Kaugurciema priekšā.
Kauja bija iedegusies plašā frontē ap Sloku

abos Lielupes krastos. Visstraujāk sarkanās virk-

nes (ķēdes) pārgāja uzbrukumā šaurā joslā gar jūr-
malas kāpām, tieši iepretim Zolta rotai. Zoltiešu

ieņemtās pozicijas viņiem pašiem šķita drošas, un

tie aukstasinīgi apšaudīja arvienu tuvāk nākošos

sarkanos. Tad notika kas negaidīts. Ložmetēji

bija tikko spēcīgi dziedājuši savu ugunsdziesmu, un

tā piepēši negaidīti aprāvās. (Vēlāk izrādījās, ka

vētra, kas bija gājusi pāri kāpām, bija ieputinājusi



33 3

ieročos smalkas smiltis, kāpēc to jūtīgais mēcha-
nisms bija pārstājis darboties). Tagad jo skaļi sāka

sprēgāt šautenes, lai nebūtu tik manāma ložmetēju
apklušana.

«Patronas! Dodiet ātrāk patronas," sauca šā-

vēji. Patronu pienesēji atsita vaļā patronkastes un

viņu rokas nolaidās. Aiz pārpratuma šais kastēs

bija atsūtītas vācu patronas, kas nederēja krievu

šautenēm (ar kurām bija apbruņoti zoltieši. Toreiz

karavīru apbruņojums vispār bija raibs, kāpēc pa-
tronu piegāde bija ļoti sarežģīta).

II vadā visas patronas Bija izšautas, un tā ka-

reivji apjukumā sāka atstāt ierakumus un atiet uz

Kaugurciema tuvākām mājām.
No 111 vada ierakumiem bija redzams, ka

II vada ierakumos ietraucas sarkano uzbrucēju

pūlis. lerakumos norībēja daži šāvieni. Tie, lai-

kam, izbeidza smagi ievainotā virsi. Grīntāla mūžu.

111 vads turpināja šaut, un tā uguns manāmi

sekmēja II vada drīzo pretuzbrukumu, kuru va-

dīja kapt. Zolts. Tik labi viņš bija sagatavojis sa-

vus cīnītājus.

Starp tuvējiem Kaugurciema namiem kapt.
Zolts sakārtoja atgājušos kareivjus un tiem uz-

sauca: „Mums jāatgūst atpakaļ mūsu ierakumi!

Sarkanie nedrīkst tikt uz priekšu. Patronu mums

vairs nav, bet vēl mums ir naži."*) Sekojot
sava kapteiņa mājienam, rota sakārtojās, un tās cī-

nītāji drūmi, zobus sakoduši, ar izstieptiem durk-

ļiem devās pretim naidniekam.

Redzot latviešu vareno, pārvaronīgo tuvoša-

nos, sarkanie iesaucās: „Tie jau ir velni, ne cilvēki!"

Viņu uguns kļuva nedrošāka, un drīz sākās nekār-

tīga bēgšana. Tik lielas bailes bija viņiem iedvesis

zoltiešu gājiens nāvē.

Divi ložmetēji vēl turpināja šaut, bet tos tūlīt

*) t. i. durkļi.



34

apklusināja durkļi. Vads ielauzās ierakumos un

sāka šaut uz bēgošajiem sarkanajiem, kas bija sapi-
nušies stiepļu žogos. Daži desmit no tiem krita. le-

rakumos tie bija atstājuši abus savus un divus mū-

sējos ložmetējus, ko zoltieši nesen bija zaudējuši.
Uzvara bija liela un pilnīga.

Diemžēl, varonīgā trieciena laikā, dažus desmit

soļus no II vada ierakuma bija kritis kapt. Zolts.

Viņa nāves vieta atrodas apm. 40 soļus uz ziemeļ-
rietumiem no šeit uzceltā pieminekļa.

Kaujas laukā, blakus priedēm, ir iestādīti vai-

rāki jauni koki, kuru svaigais zaļums pauž dzīvības

uzvaru pār nāvi. Lielās kāpu priedes Šalc cēlu pie-
miņas dziesmu šeit kritušiem varoņiem.

Cēsu kaujas.

Pie Cēsīm sirmā senatnē un arī jaunos laikos

ir izšķīrušies latvju zemes likteņi. Reiz Cēsis bija
izvēlējusies par savu sēdekli teutoņu ordeņa va-

dība. Ilgus gadus noCēsīm izstiepa uz visām pusēm
savas bruņotās rokas un taustekļus mūsu vēsturis-

kie ienaidnieki.

Liktenis bija gribējis, lai tieši pie Cēsīm mūsu

vēsturiskie apspiedēji saņemtu atmaksu par latvju
tautai nodarītām pārestībām.

1919. g. jūnijā pie Cēsīm notika divas ievēroja-
mas kaujas. Pirmajā Cēsu pulks, sava drošsirdīgā
komandiera pulkv.-leitn. (tagadējā armijas koman-

diera un ģenerāja) K. B c rķ a vadībā izrādīja uz-

brucējiem sīvu pretestību. Otrā kauja beidzās ar

lielvācu un vecvācu*) galīgu satriekšanu.

*) No vēsturiskā viedokļa nav pareizi visus mūsu vācu tautības

pretiniekus vienādi nosaukt par vāciešiem. Piem., pie Cēsīm pret

mums galvenā kārtā cīnījās lielvācu politikas piekritēji un vecvācu

(vācu veco privilēģiju atjaunotāji) cīņas biedri. Ir jāšķiro Vācijas vā-

cieši, lielvāci, vecvāci, mums lojālie vācieši v. tml.



Pirms šīm kaujām Cēsu pulks 1. jūnijā bija ie-

nācis Cēsīs, atskanot brašām tautas marša skaņām.
Karavīrus līdz viņu mītnēm pavadīja sajūsminātu

iedzīvotāju straumes.

2. jūnija pievakarē pulka komandierim no leri-

ķiem piezvanīja, ka Cēsīs grib ierasties vācu zemes-

sargu (landesvēra) vienības. Zvanītājiem pateica,
ka to darīt būtu lieki. No Cēsīm lielinieki izdzīti

un pilsētā atrodas latviešu nācionālais karaspēks.

Nāk. dienā tomēr Cēsu agrākā tirgus laukumā

(iepretim Baltijas viesnīcai) iejāja divi vācu zemes-

sargu eskadroni, ar diviem lielgabaliem. Jātnieku
komandieris kapt. Manteifels ieradās Baltijas vies-

nīcā, lai «apliecinātu savu cienību" mūsu Ziemeļ-

latvijas brigādes vadībai. Bramanīgais vīrs tomēr

drīz vien izskrēja laukā no viesnīcas, jo kāds vācu

virsnieks bija viņam pateicis, ka apkārtējo namu

logos un jumtos parādījušās patšautenes. Manteife-

lieši steigšus aizjāja Kārļu muižas virzienā.

Brigādes komandieris pulkv. Zemitāns deva rī-

kojumu izsludināt mobilizāciju un pastiprināt Cēsu

apsardzību. Cēsu pulka papildināšanai pieteicas
daudzi brīvprātīgie, galvenā kārtā Cēsu

un Valmieras vidusskolu audzēkņi.

Uz iestāšanos dzimtenes sargu rindās viņus bija

pamudinājusi jaunā, dedzīgā sirds balss, laikraksta

«Tautas balss" patriotiskie raksti un viņu audzinā-

tāju (skolu direktoru Ausēja un Adamoviča) aici-

nājumi.

No 108 skolniekiem saformē ja Cēsu pulkā 8. ro-

tu. Par šīs, skolnieku rotas cīņām, viņu toreizējais

priekšnieks un tagadējais armijas komandieris ģen.
B c r ķ i s ir nodevis jo cildenu liecību:

«Šie jaunie brīvprātīgie cīnītāji pameta savus

skolas solus, vecākus, piederīgos un brīvprātīgi de-

vās pretim nezināmai nākotnei, pat nāvei,_lai tikai

varētu piedalīties Latvijas radīšanas darba. Tā kā

35
3



36

skolnieki nebija apmācīti kara mākslai, sākumā

(pirmo Cēsu kauju laikā. Ref.) viņi kā militārs

spēks nebija augsti vērtējami, bet augsts bija viņu

spēks morālā ziņā. Skolnieki tomēr drīz vien pie-
savinājās nepieciešamās kareiviskās zināšanas, un

nākošās kaujās ar skolnieku rotu jau varēja rēķi-
nāties kā ar augsti vērtējamu militāru spēku."

Tas ir cels apliecinājums musu jaunatnes sirds

dedzei lielo cīņu laikmetā.

Cēsu pulks ar 700 vīriem bija ieņēmis 3 ar pus
km garas pozīcijas no Gaujas kreisā krasta līdz

Kalnamuižai. No šiem karotājiem gandrīz puse
vēl nebija apmācīta kaujas darbībai. Tomēr pulka
vienības, kuras iedvesmoja pats komandieris un

vairāki drošsirdīgi priekšnieki, labi turējās pretim
vācu spiedienam, kad tie 6. jūnija rītā bija uzsākuši

uzbrukumu. Vāci noprata, ka tie ar frontālu uz-

brukumu Cēsis neieņems. Viņi pastiprināja artilē-

rijas uguni un sāka apiet Cēsis no Lauciņu un Prie-

kuļu puses. Cēsu pulkam lielgabalu nebija (tie at-

radās tikai 2 igauņu bruņotos vilcienos), visas pulka
rezerves arī jau bija mestas kaujā. Tāpēc pulka
vadības rīcībā vairs nebija vienību, kuras varētu

mest priekšā vācu apgājienam. Vadība, ar grūtu
sirdi, nolēma pārtraukt šo kauju, lai to atjaunotu

labvēlīgākos apstākļos.
Bet arī tā šai kaujai bija liela, vēsturiska no-

zīme. Latviešu karaspēks pēc 600 gadiem bija pir-

mo reizi patstāvīgi krustojis ieročus

ar vēsturiskajiem naidniekiem. Bi-

ja pienācis lielais, vēsturiskais atmaksas brīdis.

Bija skaidrs, ka uz galīgo atmaksu vairs nebūs ilgi
jāgaida.

Drīz vien Cēsu pulks bija atpūties, saņēmis pa-

pildinājumus un sagatavojies jaunām cīņām. Pul-

ka komandieris bija iedvesis karavīriem jaunu cī-

ņas gribu un uzupurēšanās prieku. Drīz pulks va-



37

rēja pieradīt savu atjaunoto cīņas sparu otras,

lielās Cēsu kaujās.

Uz dažām dienām lielākas cīņas frontē bija ap-

klusušas. Abas puses izmantoja pamieru, lai sa-

vilktu lielākus spēkus. Prāvus spēkus bija savil-

kuši arī igauņi, jo viņiem bija skaidrs, ka pēc Zie-

meļlatvijas ieņemšanas grāfa Golca vadītie lielvācu

un vecvācu pulki (dzelzdivīzija un zemessargi) ie-

bruktu Igaunijā.
Kauja no jauna iedegās 21. jūnijā. Vācieši bija

pārgājuši izšķirīgā uzbrukumā vairākos virzienos.

Pretim vācu uzbrucējiem, blakus igauņiem, ar visu

krūti nostājās Cēsu pulks. Sabiedrotiem cīnītajiem

vairākās vietās izdevās atvairīt vācu sitienus.

Tomēr dažām vācu daļām (Malmedes vadība),

caur Jaunraunu un Veselausku bi ja izdevies izrau-

ties līdz Startu un Skangaļu muižām, ieņemot sva-

rīgus ceļa mezglus. Ceļš uz Valmieru bi ja tikpat ka

brīvs. Bet vācieši nolēma palikt pa nakti ieņemtas

muižās, — tik ļoti viņus bija nogurdinājusi latviešu

un igauņu pretestība.
Mūsu cīnītāju vadība neap juka pat grūtākos

kaujas brīžos. Kad tā uzzināja, ka vācu iebrukums

izveidojis dziļu maisu starp mūsu daļām, ta nolēma

gluži vienkārši — aizžņaugt šo maisu ciet, lai no ta

laukā, ar veselu ādu, neizkļūtu vācu iebrucēji.

To kaujas apstākļos gan nebija viegli izdarīt,

jo mūsu frontes stāvoklis bija ļoti grūts un bija ne-

pieciešami papildspēki.
Pēc to ierašanās latvju un igauņu vienības arī

uzsāka šī maisa aizžņaugšanu. Pēc tam vāci, lai iz-

vairītos no galīgas iekļūšanas bīstamas žņaugas, sā-

ka atkāpties.

Viņi noprata, ka lielā kauja zaudēta. Cēsu vir-



38

zienā sāka plūst lieli landesvēristu (vācu zemes-

sargu) bari. Bezspēcīgā sašutumā viņi uzspridzi-
nāja tiltu pāri Amatai un aizdedzināja Cēsu viesī-

gās biedrības namu.

Tai pašā naktī ar drūmām sejām atkāpās arī

dzelzdivīzijas karavīri.

Par Cēsu kaujām ļoti interesantas atmiņas ir

sniedzis ģenerālis Kr. B erķ i s, kurš līdz ar viņa
vadīto pulku ir stipri iespaidojis šīs lielās kaujas
likteņus:

„Pēc 21. jūnija kaujas pienāca rūpju pilns va-

kars un nemierīga nakts. Vācu pārrāvums vēl ne-

bija likvidēts, kaut arī līdz vakaram iepretim ie-

naidniekam bija izveidojusies diezgan stingra fron-

te, līdztekus Cēsu-Valmieras lielceļam un dzelz-

ceļam. Frontē bija iestājies pilnīgs klusums, bet

tas mūs nervozēja. Nevarēja zināt, ko īsti ienaid-

nieks gatavo, jo cīņas ierosme pagaidām bija viņa
rokās. Prāts nebija mierīgs. Istabā nekādi neva-

rēju aizmigt. Atzinu par labāku apgulties mājas

(Jaunzemju) priekšā, augļu dārzā zem mēteļa segas.
Šeit mani nevarēja pārsteigt nekādi negaidīti preti-
nieka izlūki vai arī vācu vienību iebrukums.

Pēc kāda laika devu sakaru priekšniekam rīko-

jumu tūlīt iekārtot tēlefona sakarus ar II b-na ko-

mandieri vltn. Veidmani, kas operēja Bērzu krogus
virzienā un kura b-nam pašlaik bija vissvarī-

gākā loma: segt Lodes stacijas grupu un igauņu
bruņotos vilcienus no galīgas ielenkšanas. Sakar-

nieki izgāja vilkt līniju ap pīkst. 3no rīta. Tos ceļā

bija sagūstījuši vāci, kuri, kā zināms, bija pārrāvuši
fronti.

Šo ziņu man pavēstīja tikai ap pīkst. 6 viens no

sakarniekiem, kurš aizelsies ieradās pulka štābā

(šeit Jaunzemjos). Skaidrs, ka vada otrā galā bija
ieslēgušies vācieši.

. .

Viena rīta stunda sekoja ot-

rai, bet nekas neliecināja, ka pienākušās igauņu re-

zerves būtu uzsākušas uzbrukumu.



39

Ap pīkst. 11 pienāca uztraucoša ziņa: vācieši

jau manīti pie Dunduru krogus. Tā tad bijām ga-

līgi ielenkti: dzelzceļš un lielceļš uz Valmieru

bija atgriezti, vajadzēja laist darbā pēdējos spēkus,
mest cīņā pēdējās rezerves, lai novilcinātu laiku

līdz kopējam uzbrukumam, kuram vajadzēja sāk-

ties šoclien (22. jūnijā) pīkst. 14. Devu attiecīgos
rīkojumus, lai sastrēdzinātu mūsu pēdējos spēkus
izšķirīgājam brīdim.

Drīz pamanīju, ka uz Jaunzemjiem gar mūsu

izvilkto tēlefona līniju tuvojas prāvāki naidnieka

spēki, laikam cerot sagūstīt pulka štābu. Tāpēc nā-

cās atstāt koka dzīvojamo ēku un ar tēlefona apa-

rātu pārcelties nelielā ielejā. Šai kritiskajā brīdī

(vācu spēki pašlaik uzbruka vairākās vietās) nolē-

mu izmēģināt kādu kara viltību. Zinādams, ka

aparātā ieslēdzies ienaidnieks, rīkojos tā, it kā es

izsauktu II b-na komandieri. Tad «viņam" īsos vār-

dos devu kaujas uzdevumu, paskaidrojot, ka paš-
laik gan esam ielenkti, bet vēl neatlaidīgāk tiek ie-

lenkts ienaidnieks, jo šurp pašlaik virzās stipri pa-

pildspēki no Valmieras.

Tad noliku klausuli un gaidī ju, kas notiks. Vācu

eskadrons, kas bija saņēmis šo «ziņu", bi ja sakāpis

zirgos un meties šo Ijaba vēsti pavēstīt tālāk.

Tanī laikā bija tiešām sācies mūsu un igauņu

daļu saskaņots uzbrukums, kas šo vēsti vēl vairāk

apstiprināja. lenaidnieku sāka pārņemt panika.

Vispirms metās atpakaļ jātnieki. Tad, pēc musu

karavīru saskaņotā un spēcīgā spie-
diena uz Bērzu krogu un Skangaļiem, arī kāj-
niekus pārņēma pānika. Bēgošajam pretiniekam
lielus zaudējumus nodarīja mūsu uguns. Jāizceļ arī

mūsu un igauņu artilērijas priekšzīmīgā un varonī-

gā darbība.

Latvji un igauņi, cīnīdamies plecu pie pleca,
nesdami kopīgus upurus un pārvarot kopīgas grūtī-



40

bas, bija guvuši lielu uzvaru par vēsturisko

ienaidnieku."

Drīz pēc Cēsu kaujām mūsu ziemeļarmija ie-

nāca Rīgā, kur tā apvienojās ar pulkveža Baloža

vadīto armijas dienvidus grupu. Lielu darbu pus-

tada laikā bija paveikuši dienvidnieki, atbrīvojot
.urzemi un liekot pamatus latviešu karaspēkam

Rīgā. Ziemeļnieki, savukārt, bija pēc labākās ap-

ziņas valsts ziemeļu daļā turpinājuši darbu, kuru

pirms viņiem bija ievadījuši dienvidnieki.

Abu cīnītāju grupu darbību garīgi apvienoja
valdības galva K. Ulmanis. Abas viņam uzticī-

gās karotāju grupas idejiski vienotas bija jau ag-
rāk. Tagad tās apvienojās un saplūda kopējā vie-

nībā, — nacionālā armijā.

Lielās Rīgas kaujas.

(Bermonta uzbrukums.)

Rīgā daudzi nami, mūri un celtnes mums pauž
nevien sirmās vēstures, bet arī jaunākā va -

roņlaikmeta stāstus. Latvijas likteņupes —

Daugavas malā, — gar 11. novembra bulvāri ir sa-

rindojušies nami, kuru krūtis 1919. gada oktobrī un

novembrī ir uztvērušas daudzus saniknotus šāviņus
un šāvienus.

Šeit ir noritējusi izšķirīgākā cīņa mūsu valsts

vēsturē. 1919. gada rudenī mūsu lielākie vēstu-

riskie ienaidnieki vēl reiz mēģināja noraut mūsu

brīves karogu, un viņu netīrās rokas bija paspēju-
šas izstiepties līdz pat Latvijas likteņupei, — Dau-

gavai. 9. oktobrī pretinieka rokās bija kritusi Pār-

daugava, bet ar to arī bija izbeigušies viņa panā-
kumi.



41

Visi, kas vien spēja nest ieročus, atsteidzās Dau-

gavas krastā, lai stātos mūsu cīnītāju rindās. Vien-

kārša kareivja tērpu uzvilka ministru prezidents
Kārlis Ulmanis, lai liktenīgās stundās at-

rastos pirmājo vidū, kas atvairīs pret Latviju vērsto

sitienu.

Viņa piemēra pamudināti arī vairāki citi val-

dības locekļi un augstākie valsts darbinieki steidzās

palīgā karotājiem. Vecs un jauns bija ij sirdī, ij
darbos kopā ar saviem karotājiem.

Par latvju varoņiem jo silti pukstēja latvju
jaunavu un sievu sirdis un viņu palīdzīgās rokas

stipri sekmēja cīnītāju apgādi.
Tās nebija vieglas dienas, kuras pārcieta Rīgas

aizstāvētāji.*) Rudens vētras un kauju viesuļi bija

apvienojušies kopējās satracinātās aukās. Dauga-
vas tumšie ūdeņi, kā veļu laivas, aiznesa sev līdz

daudzu kritušo varoņu dzīvības. Tās nenogrima
aizmirstībā, bet gan ieplūda cēlas, kareiviskas ne-

mirstības jūrā.

Bermontieši bija cerējuši uz vieglu uzvaru.

Viņi neziņā un apjukumā nostājās pie Daugavas.
To priekšā vēla melnus viļņus latviešu upe, bet

aiz tās bija draudīgi saslējušies durkļi un glūnīgi

dižgabali.
Drīz vien latvju vienības sāka doties pāri

upei drošos uzbrukumos. Mūsu uzbrukumu spars

vēl pieauga pēc 16. oktobra, kad virspavēlnieka pos-

tenī bija nostājies pulkvedis Balodis. Cīņu

grūtākā brīdī valdības galva armijas virsvadību bi-

ja uzticējis vīram, kas jau agrāk bija guvis daudzas

grūtas uzvaras un ieguvis visu karavīru uzticību un

cieņu. Nebija šaubu, ka arī tagad viņš ar Lāčplēša
zobenu satrieks bermontiešu pārspēku un izcirtis

ceļu uz jaunu panākumu tālēm.

*) Pec pulkv. Zemitana dienvidus frontes vadību pie Rīgas bij

pārņēmis pulkvedis (ģen.) M. Peniķis.



42

Par savu nostāšanos armijas priekšgalā, ģene-
rālis Jānis Balodis ir sniedzis šādas atmiņas:

1919. gada 17. oktobrī agrā rīta stundā mani

pieņēma ministru prezidents K. Ulmanis un

apsveica ar iecelšanu virspavēlnieka amatā. Pēc

apsveikšanas Prezidents pateica:
„īr jau šis laiks ļoti grūts. Bet es un visa val-

dība stāvēsim aiz jums un darīsim visu, kas vien

cilvēka spēkos stāv, lai palīdzētu noorganizēt, ap-

gādāt un apbruņot mūsu armiju. Šis cīņas brīdis

būs izšķirīgais. Visai tautai un valstij."
„Es varu liecināt," — pasvītro ģenerālisBalodis,

„ka šai virzienā tika darīts viss. Vienalga, dienā vai

naktī, — armijas vajadzības tika uzklausītas un da-

rīts viss, lai tās apmierinātu. Esmu pieņemts armi-

jas lietās gan pīkst. 2, gan 4 naktī, bet nekad nees-

mu saskatījis Prezidenta K. Ulmaņa sejā noguru-

mu vai šaubas. Tāpat viņa sejā nekad nevarēja
saskatīt svārstīšanos lielas atbildības brīžos. Ne-

kad viņš nav prasījis: varbūt tas iznāks par dārgu?
Viņa galvenais jautājums parasti ir bijis: sakait, ko

vēl vajaga armijai?"

Cīņas vienotā, drošā vadība un karotāju paš-
aizliedzīgā varonība sāka sekmēt mūsu panākumus.
Prezidents apsprieda operāciju plānus kopā ar virs-

pavēlnieku, gādāja par armijas apgādi, gan no iekš-

zemes līdzekļiem, gan arī no draudzīgām ārvalstīm.

Prezidenta dedzīgie norādījumi lika vēl vingrāk
kustēties ij pie ložmetējiem, ij arkliem zemnieku,

pilsētnieku un strādnieku rokām, jo tās visas kala

kopējo uzvaru.

Visos svarīgākos brīžos Prezidents (tāpat kā

tagad) griezās ar iedvesmīgām uzrunām pie tautas.

Jo ievērojama bij viņa uzruna 9. oktobrī, —
Ber-



43

monta uzbrukuma drāmatiskākās stundās. Formāli,

ārēji šī runa bij noturēta Tautas padomē, bet īste-

nībā tā bij domāta visai tautai. Sīs runas iekšējā
kvēle nav izgaisusi arī tagad. Tāpēc ļausim tās kvē-

lākiem vārdiem par jaunu ieskanēt mūsu jaunatnes
sirdī:

«Uzbrukums mums sākās vakar no rīta. Uz-

brukums tika sākts ar lieliem spēkiem un arvienu

jauni spēki tika sūtīti cīņā. Kaut gan uzbrucēji
cīņai bij ilgi gatavojušies, tomēr viņi bij stipri pār-
rēķinājušies. Viņi nebij varējuši pilnīgi aprēķināt
mūsu spēkus, un mums bij iespējams stādīt viņiem

pretim daudz lielākus spēkus, nekā viņi to bij gai-
dījuši.

Kas deva mums iespēju salauzt viņu aprēķinus
iznīcināt mūs jau ar pirmo spiedienu? Un jo drīzā

laikā ietikt Rīgā? Man jāsaka un sevišķi jāpasvīt-
ro, ka tas burvīgais spēks, kas viņus atturēja, bij
vienīgi tas, ka šai brīdī pret savu ienaidnieku cē-

lās visa Latvijas tauta kā viens vīrs.

Daudz cietusē, izmocītā, pacietīgā latvju tauta

atkal no jauna atminējās, ka viņai ir spēks, kurš

nav salaužams. Mēs visi zinām, ar kādu nepiere-
dzētu sajūsmu vairojās mūsu armijas rindas. Visus

brīvprātīgos ir grūti pierakstīt, kas nāk un stājas

armijā no visām iedzīvotāju šķirām. Netiek nekādi

jautā jumi uzstādīti, ar ko viņi nodarbojas. Vai viņi
ir ierēdņi vai cita darba darītāji? Tas ir gluži

vienalga. Visiem ir viena dziņa un vēlēšanās —

ņemt ieročus rokā, iet un vērsties pret mūsu ienaid-

nieku, kurš tāds ir bijis no laika gala, kurš no se-

nām dienām ir dzinies pēc tā, lai varētu iznicināt

mūsu tautu, lai varētu iznīcināt mūsu valsti.*)

Ja jūs būtu bijuši kopā ar mani frontē, būtu

apbraukājuši visas tās vietas, kur stāv mūsu ka-

•) Kārlis Ulmanis. Sabiedriskie raksti un runas. Izlase. Sako-

pojis J. Druva.



44

reivji, jūs būtu redzējuši to spožumu, to sauli,
to cerību viņu acīs spīdot, to pārliecību, ka viņos ir

spēks, ka viņi uzvarēs, tad arī jums visiem

būtu tā pārliecība, tāpat kā man, ka viņi uzvarēs.

Šī cīņa vēl nav galā. Mums vēl ir daudz grūtas
cīņas priekšā. Mēs gribam iet uz priekšu, un mums

ir tā pārliecība, ka mēs uzvarēsim. Šai cīņā mēs

gribam dibināties vienīgi uz mūsu pašu
spēkiem.

Mūsu pašu, mūsu tautas spēks, lai ir tas, kas

mūs uztur, kas nes mūs uz priekšu. Mūsu tautas

griba, viņas ciešā apņemšanās stāvēt vai krist par

brīvo, neatkarīgo Latviju.

Pagājušā naktī Rīgas ielas bij pilnas kareivju,
kas par tiem bija tikuši tikai, varbūt, dažas stundas

atpakaļ. Viņi, dziedādami latviešu dziesmas un ga-

vilēdami, gāja uz priekšu cīņā, jo viņi zināja, kas

tā par cīņu un uz kurieni tā ved."

Rīgas atbrīvošana.

Mūsu uzbrukumos pie Daugavas nonākušam

naidniekam varonībā sacentās daudzas daļas. Jau
oktobra vidū dažām daļām pie Bolderājas izdevās

pārcelties pāri Daugavai un no turienes ievadīt uz-

brukumu pretinieka flankā. Lai šis uzbrukums bū-

tu sekmīgāks, to atbalstīja dažas vienības arī no

frontes (no Daugavas pretējā krasta). Galvenā no-

zīme tomēr bij tiem uzbrukumiem, kurus izdarīja
no Bolderājas, kas drīz vien ieguva mūsu Otrās Nā-

ves salas nosaukumu. No šejienes jo bieži triecie-

nā gāja Latgales divīzijas daļas, kura drīz karavīru

mutē iemantoja trieciena divīzijas nosaukumu. Par

šīm kaujām Latgales divīzijas komandieris pulkv.

(ģenerālis) B c r ķ i s ir sniedzis spilgtus atmiņu zī-

mējumus, no kuriem šeit sniedzam dažus izvilku-

mus:



45

3. novembra rīts. Tūlīt no Bolderājas sāksies
uzbrukums bermontiešiem. Taisni pīkst. 6.30 at-

klāj uguni sabiedroto (angļu un franču) artilērija,
kurai pievienojas arī mūsējā. Necieš klusu arī ie-

naidnieka dižgabali. lenaidnieka granātas sāk plīst
ar apdullinošu troksni mūsu novietojuma tuvumā.

Pēc noteikta laika flote uguni pārnes uz priek-
šu, uz ienaidnieka rezervēm. Sākas mūsu kājnieku
uzbrukums. Vēl ir patumšs. Strēlnieku pelēkos
stāvus vēl tikpat kā nevar saskatīt. Redzami tikai

ienaidnieka šāviņu sprādzienu uzliesmojumi un

dzirdama viņa ložmetēju tarkšķēšana.
Pašlaik uzsākuši dzīvības un nāves cīņu latvju

labākie dēli. Vienā frontes iecirknī uzvijās sarkan-

baltas raķetes. Tas liecina, ka ienaidnieka pretes-
tība ir pārāk stipra. Turpretim no cita frontes ie-

cirkņa pienāk labākas ziņas. Šī pulka panākumi
tiek nekavējoties paziņoti visām pārējām divīzijas
daļām. Tas rada sajūsmu, paceļ garastāvokli karo-

tājos. Pie apvāršņaaizvien augstāk paceļas saule.

Sals pastiprinājās. Ūdeņi pārklājas ar plānu ledus

kārtu. Atsevišķi cīnītāji sāk pāriet Hapaka grāvi
pa ledu. Jau pulkstenis 10. lenaidnieks vēl arvienu

turpina ieņemt nocietinātās mājas un birztalas aiz

Hapaka grāvja, lai gan viens no divīzijas pulkiem
jau krietni pavirzījies uz dienvidrietumiem un sāk

apdraudēt bermontiešu kreiso flanku. Pāri Spilves
pļavām mūsu uzbrukums sākas trešo reizi.

Spožā saule galīgi izkliedējusi miglu, redzamī-

ba ļoti laba. Skaidri saskatāmas uzbrūkošās virk-

nes (ķēdes). Atkal darbojas nāvi nesošā artilērija
un ložmetēji, mīnmetēji, no abām pusēm.

Sprāgstošo granātu un šrapneļu dūmi pārklāj
kaujas lauku. Tuvojas izšķirīgais brīdis. Vēroju
ienaidnieka pusi un piepēši ieraugu kādu kareivi

vācu militārā tērpā, kas, paslēpies rudenīga koka

lapās, sirdīgi šauj uz mūsējiem un tad piepēši no-

sviež savu šauteni un metas projām. Tā ir pirmā



46

zīme, ka uzvara būs mūsu. Drīz pienāk ziņas, ka

ienaidnieka pretestība lauzta plašā frontē. leņem-
tas vairākas mājas, saņemti gūstekņi, ložmetēji,
daudzas kara mantas.

Kaujas pieaugošā sparā turpinājās līdz 10. no-

vembrim. Vācieši, par spīti lielajām neveiksmēm,
vēl arvienu neatzina cīņu par zaudētu. Kā viņu

lepnais karaspēks varēja noliekt galvu kaut kādu

nicinātu un noniecinātu latviešu priekšā? ...
10. no-

vembrī vācieši (bermontieši) ar svaigiem papildspē-
kiem pat bij nolēmuši pārraut latviešu fronti Švarc-

muižas rajonā.

Šīs bermontiešu pēdējās cerības nepiepildījās
tāpat, kā viņu iepriekšējie nodomi, jo tiem pārvilka
pāri svītru mūsu armija. Tā 10. novembra rītā uz-

sāka pēdīgo, izšķirīgo uzbrukumu, lai galīgi atbrī-

votu Pārdaugavu.
Tieši pulkst. 6 visā frontē iedegās artilērijas

uguns. Satrauktais, nemierīgais nakts klusums bij
beidzies. Uguns uzliesmoja arī 9. Rēzeknes pulka
frontē, kuram šai dienā vajadzēja palikt uz vietas,

noturot svarīgas pozīcijas. Bet «troksnis bij jā-
taisa" arī tam, lai ar to saistītu ienaidnieka spēkus.
Pretiniekam priekšlaicīgi nebij jāuzzina, no kuras

puses nāks bīstamākais trieciens.

Kā pirmais devās uz priekšu 8. Daugavpils
pulks (pltn., tag. ģen. Krustiņa vadībā) un Aparnie-
ka partizāņi. Drīz uzbrucējiem pievienojās 6. Rī-

gas pulks, lai godam piedalītos cīņā par savu vārda

māti, — šefa pilsētu. Grūti, asiņaini cīnoties, 8. un

6. pulks lauzās uz priekšu.

Sevišķi smagi gāja Rīgas pulkam, jo ienaid-

nieks bij ieņēmis vairākas mūra mājas un ar lož-

metējiem kapāja uzbrucēju rindas.

Kauja iedegas aizvien plašāka fronte. 7. Sigul-



47

das pulks sāka uzbrukt bermontiešu citadelei —

Cementa fabrikai, kas iepriekšējās dienās jau bij
atsituši vairākus triecienus. Sākumā ienaidnieks

nežēloja pulveri, lai no jauna atsistu latviešus, bet
vakarā ap pīkst. 19 naidnieka citadelei vajadzēja
kapitulēt uzvarētāju priekšā.

Pievakarē sīva cīņa turpinājās visā frontē.
Bermontieši nikni metās virsū 9. pulka iecirknim,
cerēdami, ka tas būs novājināts un šeit varēs gūt
vieglu uzvaru. Viņu cerības tomēr izrādās veltas.

Rēzeknieši stāv kā mūris, un viņu šauteņu un ložme-

tēju izveidotā ugunsvalnī sadrūp ienaidnieka trie-

cieni.

Mūsu uzbrūkošās daļas laužas uz priekšu un

pāriet jūrmalas dzelzceļu un šoseju. Pretinieks no-

jauš, ka mūsu pulki grib atņemt Torņakalna sta-

ciju un tā nogriezt viņam atkāpšanās ceļu uz Jel-
gavu.

Tāpēc tas uzsāk izmisuma pilnu cīņu, lai pagūtu
evakuēt no Torņakalna savas vērtīgākās kara-

mantas.

Tomēr latviešu uzbrukums vairs nav atturams.

Vēlu vakarā Latgales divīzijas štābā ienāk ziņa, ka

Rīgas pulks pēc sīvām cīņām ieņēmis Zasulauka sta-

ciju un ka Siguldas pulks uzsācis ielu cīņas Iļģu-
ciemā. Tomēr cīņu gaitu jau sāk iespaidot vakara

tumsa. Nakts cīņas prasīja izcilu vadību, uzņēmību
un drosmi. Dažās vietās mūsu vienības tomēr sa-

jaucās savā starpā, jo tumsā un ielu juceklī ne kat-

ru reizi varēja noskaidrot, kur atrodas savējie un

kur pašlaik ir ienaidnieks. Pāris vietās tādēļ mūsu

karavīri nejauši iejaucās arī ienaidnieka vienībās.

Kādu rotas komandieri ar vadības grupu bermon-

tiešu pārspēks pat saņēma gūstā un veda uz savu

aizmuguri. Pa ceļam sagūstītāji nomaldījās un ie-

kļuva mūsējo novietojumā. Tagad sagūstītāji paši

pārvērtās gūstekņos.
Kaujas laukā visu laiku atradās Latgales divī-



48

zijas komandieris pltn. Berķis ar savu štābu. Viņš
deva norādījumus uzbrucējām daļām un ar savu

personīgo priekšzīmi pamudināja uzbrucējus. Drīz

pienāca ziņa, ka, sekmējot uzbrukumu, Daugavai
pāri devusies Kara skola kapt. (ģen.) Klinsona va-

dībā un Studentu bataljons, ko komandēja kapt.
Bruņinieks.

Visu nakti grūtās cīņās, māju pēc mājas, ielu

pēc ielas mūsu pulki atbrīvoja no ienaidnieka. 11.

novembrī no rīta Pārdaugava bij brīva.

Vairāk kā mēneša laikā pierastā dižgabalu du-

noņa vairs nemodināja galvas pilsētas iedzīvotājus.

Bij gūta liela uzvara, bij iegūts liels kara laupī-

jums, bet, galvenais, bij atbrīvota mūsu

galvas pilsēta.
Latviešu armija bij sakāvusi sava vēsturiskā

naidnieka lielo, bagātīgi apbruņoto karaspēku.

Noskaņu uzvaras rītā labi notēlo rakstnieks

A. Grīns:

„Gaiši zvīļo saule, zeltaini sārts ir ap mani viss.

Tāl-tālu vēl kur dzird šaujam, tad viss nostājas.

Gaiss un zeme tagad pilni brīnišķīga klusuma.

Zeltīti rādās Vecpilsētas torņi, mirdz tiltu loki,

zeltaini sārta rādās Daugava. Kāds bataljons pat-
laban iet pāri tai un durkļu asmeņi gaisā šūpojas
kā tūkstoš zelta bezdelīgas. Kaut kas nodun gaisā,

svētsvinīgs un cēli lēns, un pirmām dunējienam at-

saukties sāk citi. Gaiss dimd un skan
...

Tikai tad es apjaušu, ka tie ir gaviļzvani. Viss

zvanu skaņām pārplūdis šķiet Pētertornis, Doms

tam atsaucas. Skand vecais pazemīgais Jēkabs; no

Esplanādes (tagadējā Vienības laukuma) puses

šurpu viļņo katedrāles zvanu pulka līksmā šķin-
doņa.

Zelta sārtas gaismas un zvanu skaņu pilni gaisi,
un viegla man bez gala sirds. Un spožums liels bez

mēra līst man dvēselē, un valgs no zvaniem vai rīta

saules kļuvis man acu skats."



Pēc lielas
uzvaras.

Karavīri bij ziedojuši lielai cīņai un uzvarai

visus speķus, visaugstāko cīņas drosmi un sparu.
Tāpat visu iespējamo bij darījusi valsts un armijas
vadība, kas šais lielās dienās bij izaugusi vēl lielā-
ka tautas un visas armijas acīs.

Virspavēlnieks varēja ziņot valsts Vadonim

par lielo uzvaru, kuras svaru kausus bij tik stipri
iespaidojuši arī abi lielie valstsvīri.

„Man trūkst vārdu," atbildēja Prezidents, uz-

klausījies virspavēlnieka ziņojumu. „Es nezinu,
kā tagad pateikties visiem, visiem ..."

Un Prezidenta acīs iemirdzējās liels valgums,
kas bij veltīts lielās cīņas upuriem, un arī saulains

prieks, kas bij domāts lielās kaujas uzvarētājiem.

Jau nākošā dienā Prezidents lielo uzvaru vēs-

tīja Tautas padomē. Šis vēstījums nebij domāts ti-

kai šīs padomes locekļiem, bet visai tautai. Tas ir

domāts arī latvju jaunatnei un tautas nākošajām

paaudzēm, kas kādreiz grūtā brīdī smelsies spēkus
šī vēstījuma drošos un varenos vārdos:

„Man ir gods ziņot, ka cīņā, kuru mēs piespiestā
kārtā uzsākām pirms vairāk kā mēneša, esam sa-

snieguši labus panākumus. Mūsu uzbrukums pre-

tiniekam bij izdarīts pēc plāna, kuru bij visos sī-

kumos izstrādājusi mūsu armijas priekšniecība.
Atlikās tikai šo plānu izvest un tas ir spīdoši izde-

vies.

Visā šai cīņu laikā mūsu karaspēks ir gājis uz

Ī>riekšu, neatkāpdamies ne soli. Varbūt dažiem iz-

ikās, ka uz priekšu iešana ir pārāk gausa, varbūt

mēs vēlējāmies, lai tā būtu straujāka.
levērojot to, ar kādām dzelzs un tērauda bru-

ņām ienaidnieks mums stājās pretim, mēs varam

atzīmēt, ka esam guvuši panākumus un uzvaru, pa-

49 4



teicoties mūsu karaspēka pašaizliedzīgai
varonībai un pašuzupurēšanās spējām, kādas

vēsturē vēl nav pieredzēta s."

Šai brīdī runātāja vārdiem uzgavilēja visi

klātesošie, bet nav šaubu, ka šīs gaviles pēc tam tik

pat dziļi atbalsojās visā tautā.

Prezidents tālāk norādīja:
„Mūsu karavīri gāja cīņās, spēcināti no ticības

un pārliecības, ka viņiem katram ir skaidrs un

gaišs mērķis, ka viņi cīnās par taisnu un

svētu lietu. Tā bija tā lielā izšķirība starp
mūsu un ienaidnieka armiju. Viņa pusē bij al-

gādži, kuri cīnās par to, ko viņi dabū kā dienas

algu un ko viņi var salaupīt.
Mūsu pusē bij pārliecība un ticība pašiem uz

saviem spēkiem, tēvzemes mīlestība, cenšanās zie-

dot visu, pat savu dzīvību, par dzimtenes gaišāku
un labāku nākotni. Izšķirība bij arī tā, ka mūs v

augstākā kara vadonība stāvēja savu uz-

devumu augstumos un starp mūsu armiju un tās

vadoņiem valdīja vislabākā saskaņa, vislielākā sa-

prašanās. Tāpēc mēs bijām droši jau no paša sā-

kuma, ka iznākumam vajaga būt tādam, kāds viņš
pašlaik ir, jo citāds tas nemaz nevarēja būt.

Mūsu armija nav domājusi un nedomā apstā-
ties savā gājienā uz priekšu. Nevar būt runa par

kādiem līgumiem vai izlīgumiem, kamēr ienaid-

nieks nebūs atstājis mūsu zemi. Mūsu Lat-

vijas valsts, Latvijas zeme jūtas stipra un spēcīga.
Jau agrāk mūsu vēlēšanās bij nonākt tādā stāvoklī,
ka mēs būtu reāls spēks. Mēs esam tagad kļuvuši
tāds reāls spēks, ar ko ir vajadzīgs rēķināties un ko

vairs nevar no zemes virsas noslaucīt. Mēs esam

spēks, kas savu uzdevumu veic un savu pienāku-
mu izpildīs līdz galam."

Nedēļu velak, Latvijas pirmajos gada svētkos,
Prezidents varēja noteikti un lepni uzsvērt:

50



„M ēs esam, būsim un paliksim.
Šie vārdi jau pagājušā gadā mums ikvienam

skanēja pretim. Vēl noteiktāki tie skan tagad. Mēs

tagad pēc pirmiem 12 mēnešiem, kuri bijuši cīņu

un grūtību pilni, ieejam

Latvijas otrā pastāvēšanas gada,
un varam to darīt ar dziļāko ticību un paļāvību uz

savu taisno lietu un saviem spēkiem."

Atbrīvotāju gājiens Zemgalē.

Pēc Rīgas atbrīvošanas uzvaras zvani vel ilgi

dunēja karavīru ausīs un asinīs. Tie lika viņiem

ar jaunu, sastrēdzinātu sparu traukties uz priekšu.
Melnie mākoņi pie Rīgas bij izklīdināti, bet tie

vēl smagi bij uzvēlušies Zemgalei. Bermontiešu ro-

kās vēl atradās visa Zemgale un daļa Kurzemes.

Arī šie latvju zemes novadi gaidīja savus atbrīvo-

tājus.
Pēc Rīgas atbrīvošanas musu karaspēks uzsa-

ka bermontiešu vajāšanu Jelgavas virziena.. Musu

nolūks bij ietvert ienaidnieku musu vajātāju loka

un tad to aizžņaugt ciet. Bet mūsu loka ātru aiz-

žņaugšanu aizkavēja vairāki apstākļi.
Vēlā rudens salā bij daudz grutak cīnīties ne-

kā vasarā. Bez tam bermontiešu vācu daļas ari

pēc Rīgas atstāšanas nereti metās kauja ar izmisu-

ma drosmi. Samērā vājāk cīnījās bermontiešu

krievu daļas (plastuņu pulki), bet arī tie nebij ar

«plikām rokām" paņemami.
Pretinieka daļas, arī pec cīņas zaudēšanas pie

Rīgas, bij pratušas saglabāt sava. apbruņojuma lie-

lāko daļu, kas vēl arvienu bij paraks par musejo.

Ceļā uz Jelgavu mums vairs nevarēja sniegt atbal-

stu sabiedroto flotes artilērija, bet musu 32 dižga-

baliem (to starpā bij tikai 2 smagas haubices un 2

tālšāvēji) nebij viegli cīnīties ar uguns pārsvaru.

51 4*



52

Bez tam bermontieši vairākās vietās bij ieņēmuši
pasaules kara laikā izbūvētos nocietinājumus, kas

sekmēja viņu aizstāvēšanos.

Bet mūsu karotāju spars pēc nesenām uzvarām

bij kļuvis vēl lielāks. Tāpēc mūsu bruņotais loks

spiedās droši un neatlaidīgi uz priekšu.

Bermontiešu ieņemta Jelgava.

Tagad paskatīsimies, kā šo cīņu laikā latviešu
tautas brāļiem gāja bermontiešu ieņemtā Jelgavā.
Tādas pat izjūtas, kurās drūmais izmisums mainī-

jās ar pārdrošām cerībām, toreiz bij visiem, svešu

varu verdzinātiem tautas locekļiem.
Par latviešu patriotu izjūtām un vērojumiem

bermontiešu aizmugurē interesantus atmiņu zīmē-

jumus sniedz pazīstamais publicists J. Lapiņš:
„Kad Bermonts uzsāka uzbrukumu Rīgai, vi-

ņam bij spīdoša armija. Reti savā dzīvē esmu re-

dzējis mirdzošākas parādes kā tās, ko rīkoja Golcs

Jelgavā. Viņam bij izlasīti spēki, dažās krievu ro-

tās bij tikai virsnieki.

Bet labs mundiers un elegance vēl nenozīmē

kaujas garu. Šī armija Jelgavā taisīja „dumpi", —

paziņoja, ka neies prom, ja latviešu valdība viņai
nedos zemi. Bet, ja arī tie būtu dabūjuši zemi, tie

nebūtu bijuši zemes strādnieki, — visas runas par

zemi bija tikai izrunāšanās. Bermonta kareivji
gāja pie frizieriem nagus pucēt, Latvijas zemi tādi

nekad neartu. Viņiem vajadzēja vieglas dzīves,
laba mundiera. Tie bij karojuši piecus gadus un

aizmirsuši, kāds ir pelēkais darbs. Bermonta ka-

reivjiem pastāstīja, ka gājiens caur Rīgu uz Mas-

kavu būs tikai pastaigāšanās. „Tikai policijas die-

nests," nicīgi smīnēdami runāja vācu kareivji:

„
las nav kars.

Pirmās kaujas ar latviešu nacionālo armiju



53

parādīja, ka cīņa ar latviešiem nav nekāds polici-
jas dienests. Kad Jelgavā uzbrukuma pirmajā
dienā ieveda daudzus simtus ievainoto un kad pēc
tam Pārdaugavā bermontiešiem bij jāstāv zem ar-

tilērijas uguns, vissīvākiem karotājiem nošļuka
dūša. Jau otrā dienā krievi runāja, ka uzbrukums

Latvijai, kas pati cīnās ar lieliniekiem, ir gluži ne-

jēdzīgs. Līdz šim visi latviešus dēvēja par lielinie-

kiem, bet pēc pirmā latviešu dotā pēriena latvieši

bija pārvērtušies par kārtīgiem ļaudīm.

Jelgavā palikušie krievi, ar latviešiem satie-

koties, gluži atklāti runāja par Bermonta cīņu

nevajadzību. Lūk, kāpēc es, pazīdams Bermonta

aizmuguri, augsti vērtēju pirmo cīņu nozīmi. Visu

Bermonta kauju laikā vācu kareivjiem nebija labs

garastāvoklis.

Golcs, nododams krieviem civīlo pārvaldi, iz-

darīja latviešiem milzīgu pakalpojumu, jo viņš ne-

zināja, cik vājas ir krievu organizātoriskās spējas.
Krievi Zemgalē atkal ieveda krievu valodu Ziemeļ-
vakaru valdības vārdā. Visi it kā pieplaka pie ze-

mes. Krievu iestādes bija milzīgas, štati nodibināti

tādi, ka pietiktu milzu valstij. Katrs centās ierī-

koties Jelgavas štābos, lai nebūtu jāiet uz fronti.

Bet uzturēt tādu ļaužu baru nav joks. Naudas trū-

kumā Bermonts drukāja pats savu naudu, ko ga-

rantēja ar savas armijas īpašumiem, tas ir, ar to

pulveri, ko izšauj gaisā. Nevarēdams izdarīt rek-

vizīcijas, Bermonts izdarīja tādu lietu, kam grūti
atrast līdzīgu karu vēsturē. Viņš saviem kareiv-

jiem izdalīja vienkārši naudu, kuru neviens negri-
bēja ņemt pretim. Zibens ātrumā Jelgavā pazuda

preces, jo Bermonta dēkai neticēja pat vācu tirgo-

tāji un Bermonta nauda ārpus Kurzemes nederēja.
Pavisam grūti bija nopirkt kaut mārciņu maizes, ja

piedāvāja Bermonta naudu. Veikalus slēdza un

turēja ciet, neskatoties uz bargu pavēli turēt vaļā.



54

Un kur veikalus atvēra, tur viņos bija tikai dažas

mantas. Bermonta kareivji staigāja izbadējušies,

jo viņiem neviens neko nepārdeva.
Toreiz gan maisinieki bariem nāca uz Zemgali, uz

šosejas izskatījās kā Jelgavā uz Lielās ielas, veseli

ļaužu bari, bet visus paēdināt tomēr bija grūti. Ber-

monta kareivji badojās, bija nikni uz krievu vadī-

bu, un īsā laikā pārvērtās par laupītāju bandām,
kas uzbrūk zemnieku mājām un laupa. Naktī kat-

rā zemnieku mājā arvienu kāds bija augšā, lai uz-

raudzītu māju. Turklāt zemē iestājās neparasti
agra ziema, pie desmit grādu sala plānos mēteļos

bija jāstāv zem lielgabalu uguns. Krievu virs-

vadība* taisīja nedzirdētas jukas un deva rīkoju-

mus, kas varēja izsaukt tikai izbrīnu.

Sākās visādas laupīšanas, blēdības. Bermon-

tam bij jāpakar pat savs personīgais adjutants, ļoti
skaists virsnieks. Kad krievi sāka padoties latvie-

šiem, vāci sāka palikt vieni un viņu dūša nošļuka
aizvien zemāk. Arvienu vairāk pieņēmās laupī-
šanas un dedzināšanas armijas locekļu vidū. Tā

vien likās, ka visa armija zog un pārdod privātiem
pilsoņiem kara mantas. Lai segtu iztrūkumus, aiz-

dedzināja noliktavas. Jelgavas pilī (tagadējā Vies-

*) Bermontiādes īstie iedvesmotāji bij grāfs von der Golcs un citi

lielvācu politikas vadītāji. Viņi tomēr vairs neiedrošinājās atklāti uz-

stāties zem lielvācu karogiem, jo sabiedrotie pirms gada jau bija sakā-

vuši Vāciju un tagad nepieļautu atklātu lielvācu plānu piepildīšanu.

Tāpēc šie plāni bij jāpiepilda zem kādas citas segas vai maskas.

Par vislabāko atrada Golca karaspēka pārdēvēšanu «krievos". Toreiz

sabiedrotie labprāt atbalstīja vairāku krievu „balto" armiju cīņu pret

lieliniekiem. Arī Golcs pārdēvēja savu karaspēku par šādu krievu ar-

miju un par tās komandieri, labāka izskata pēc, iecēla puskrievu Ber-

montu-Avalovu.

Bermonta karaspēka ietilpa vairākas spēcīgas vācu daļas un ari

daži no krievu gūstekņiem saformēti plastuņu pulki.

Labāka ārēja izskata pēc, Zemgalē bij iecelta arī krievu civilā pār-

valde. Galvenā noteikšana, protams, atradās grāfa Golca un viņa štāba

virsnieku rokās.



55

tura piemiņas pilī) gandrīz katru dienu dzēsa

ugunsgrēkus.
Oktobra beigās bermontieši meklēja pat saka-

rus ar vietējiem latviešiem, lai tie uzņemtos būt

par vidutājiem un ar Rīgu noslēgtu mieru, bet drīz

vien šī ideja tika atmesta, jo tur taču nekas neva-

rēja iznākt. Bermonts bija iestidzis tādās pretru-
nās, ka neredzēja nekādas izejas no sava stāvokļa.
Bermontiešu virsnieki atklāti atzina, ka Rīgu ie-

ņemt viņiem neesot «izdevīgi", jo būtu jābaro liela

pilsēta, kam aizmugurē ir izpostīta zeme. Lai ie-

ņemtu Rīgu, esot jāieņem arī visa Vidzeme un

priekš tam Bermontam neesot spēka, jo plāni iz-

stieptu fronti latvieši varētu raut kaut kurā laikā.

Apstākļi bija grozījušies bermontiešiem par sliktu.

Viņi varēja cerēt tikai noildzināt laiku, lai Kurze-

mē saorganizētu tādu armiju, kas drīkstētu iet uz

Vidzemi un Krieviju."

J. Lapiņš tālāk apraksta latviešu partizāņu
darbību bermontiešu aizmugurē un mūsu pretinie-
ku frontes galīgu sabrukumu:

«Partizāņi cīnījās ļoti sīvi un brīžiem izrādīja
īstu varonību. Latviešu zēni aizgāja grupām ie-

naidnieka aizmugurē un, braukdami uz riteņiem,

ātri pārsviedās no vienas vietas uz otru. Dienas

laikā tie taisīja pāra uzbrukumus aizmugures štā-

biem, piem., lecavā, un pēc tam uz riteņiem pazuda
tālā aizmugurē, lai nākošā dienā uzbruktu citur.

Viss tas bija iespējams, pateicoties vietējo iedzīvo-

tāju atbalstam, kas mūsu partizāņus slēpa pie se-

vis un izveda pa grūti zināmiem taciņiem. Vācu

avīzes to laiku bieži sniedza ziņas par „bandu" rī-

cību. Un tāpēc, ka partizāņi viegli pārcēlās uz ci-

turieni, radās iespaids, ka viņu ir ļoti daudz.

Līdz ar mūsu armijas varonīgām cīņām pie
Rīgas, bermontiešu armijas gars galīgi sabruka, un

armija, izsalkusi un aukstumā drebēdama, bija no-



56

derīga vairāk laupīšanām un bendes amatam.

Fronti turēja no Vācijas izsūtītas jaunas armijas
daļas, bet arī tās bija spiestas atkāpties. 18. no-

vembrī visa Jelgava gaidīja savējos Jelgavā, bet

mūsu armija atsūtīja tikai divus sveicienus, divus

lielgabalu šāvienus. Bermontiešu „Trommers"*)
vēstīja, ka latvieši esot atspiesti atpakaļ uz Tīriņ-
muižu, un piepēši viens latviešu šāviens iekrita

Bermonta miteklī muižniecības maršala namā, otrs

viesnīcā Katoļu ielā, kur dzīvoja kāds no latviešu

komitejas locekļiem. Šie bija šāvieni, no kuriem

latvieši nenobijās.

Jelgavnieki maz zināja, kas notiek frontē, bet

viņi arvienu vairāk pārliecinājās, ka «varonīgā"
Bermonta armija laupa. Kareivji ielauzās veika-

los, iznesa mantas un krāva vezumos. Kara mantas

izgāza kaut kur sētā, bet nolaupītās mantas veda uz

Vāciju, lai kaut kur pārdotu. Kareivji ielauzās na-

mos un pieprasīja naudu, piedraudot ar nošaušanu.

Ja nedeva, tiešām nošāva. Tad aizdedzināja dau-

dzus namus, Jelgava dega, dzēst bija aizliegts. le-

dzīvotāji, baidīdamies apdegt, sakrāva mantas sai-

ņos. Atnāca Bermonta kareivji un šīs pakas aiz-

nesa. Laupīja visur. Atminu, ka kāds vācu leit-

nants ar revolveri rokās gribēja atturēt savus ka-

reivjus no vietējo vācu iedzīvotāju izlaupīšanas,
bet tie smējās par viņu. Virsnieks nespēcīgās dus-

mās, mājās iedams, stāstīja citam: „Kaut ienāktu

viens latviešu bataljons un visus šos kanaļjas no-

slaucītu no zemes virsas!" Tiešām, ģenerāļa Ba-

loža komandētā armija nāca ievest kārtību Jel-

gavā.

Bermonta dienas daži jelgavnieki bija kļuvuši
sirmi. Un tad nāca viņi, jaunā latviešu cilts.

Daži jaunekļi musu laikos iedomājas, ka na-

*) „Trommel" nozīme „Bungas". Tomēr uzvaru vietā tam visvai-

rāk iznāca bungot atkāpšanos.



57

cionālā armija ir bijusi spīdoši ģērbta, viksētiem

zābakiem, skaistā mundierī. Bet tur nāca mūsu

zēni tik slikti ģērbti, ka bija apsaldējuši kājas un

dažiem ap pleciem bija mātes lielais lakats vai sega.
Bet viņu acīs bija liela nebēdība un cīņas prieks:
vēl aiz upes, kad viņi nāca ķēdē uz Jelgavu, varēja
dzirdēt kā dzied: „Kur tu teci, gailīti manu". Mēs

bijām tik briesmīgi nabagi, izpostītā zemē, ka val-

dībai nebija ko visus apģērbt un apaut. Un tas ir

valdības un armijas lielais vēsturiskais nopelns, ka

tik sliktos apstākos viņa uzvarēja. Nevaru nekad

bez dvēseles saviļņojuma atcerēties, kādi izskatījās
mūsu varoņi. Bet tā bija armija ar garu un

tāpēc viņa uzvarēja.
Mēs varam daudz mācīties nevien no mūsu va-

roņu cīņām, bet arī no pretinieka labām pusēm un

kļūdām. Mēs tikko redzējām, kā aizgāja bojā ar-

mija, kurai nav gara. Tā tauta un armija, kas pa-
zaudē godīgumu, pazaudē ideālismu un paklausību
saviem vadoņiem kaujas laukā, pazaudē cīņā pret

godīgu un dvēselīgi apgarotu armiju. Bet arī kat-

ram virsniekam, katram ierēdnim, kā arī mūsu jau-
nai paaudzei jāzina, ka negodīga un juceklīga va-

dība noved pie visa pasākuma bojā ejas. Karš pra-

sa milzīgu atbildību no ikviena."

Latvju karapulku ceļš uz Jelgavu.

Tagad tuvāki ieskatīsimies mūsu atbrīvotāju

gājienā uz Zemgales sirdi. Paklausīsimies kāda

latviešu vienības priekšnieka atmiņas, jo īstenība

ar viņa muti uz mums runās visi atbrīvotāji, kurus

toreiz bij tāpat saviļņojusi lielā un grūtā ciņa.

Par šīm cīņām kapt. (pulkv.) R. Ceplītis, kurš

toreiz komandēja rotu Rīgas pulkā, sniedz šādas at-

miņas :

„lepriekšējo dienu kaujās pie Rīgas karavīri



58

bij stipri noguruši. Tomēr atpūtai nebij laika un

bij jāievada pretinieka vajāšana. Jau pirmā dienā

pēc Pārdaugavas atbrīvošanas mēs sasniedzām Ķe-
kavas ceļu pie Kukuļmuižniekiem. Vietējie iedzī-

votāji stāstīja, ka ienaidnieks atiet uz Jelgavu un

ka vecās, pasaules kara laikā izveidotās pozicijas,
nav ieņemtas. Naktī devās uz priekšu mūsu izlūki,
kas noskaidroja, ka pretinieks tomēr ir ieņēmis

pasaules karalaikā izveidotos nocieti-

nājumus. Līdz ar to nebij piepildījušās dažu

karavīru pie Rīgas izteiktās domas, ka pretinieks
atkāpsies tieši līdz Jelgavai; jo aukstā laika dēļ
bermontieši cīnījās tikai bieži apdzīvotu vietu tu-

vumā. Tādas pa ceļam uz Jelgavu, veco krievu-

vācu ierakumu rajonā nebija.
12. novembrī mūsu rota šais ierakumos sadūrās

ar pretinieku, kurš izrādīja sīvu pretestību. Mūsu

bataljons līdz pulka pārējo vienību pienākšanai
palika uz vietas.

15. novembrī no rīta ienaidnieks izrādīja stip-
ru nervozitāti un apšaudīja manu (3.) rotu, kas bij
ieņēmusi Olaini (līdz ar dzelzceļa piestātni) ar

niknu lielgabalu un ložmetēju uguni. Vēlāk mūsu

(I) bataljona vienības pārgāja uzbrukumā, bet ie-

naidnieks vairs neizrādīja pretestību. Tā arī pret
vakaru mēs sasniedzām lecavas upi Cenas muižas

rajonā. Tumsa un nenokārtotie sakari piespieda
mūsu vienības palikt uz vietas.

Izsūtītie izlūki noskaidroja, ka ienaidnieks ie-

ņēmis ķieģeļu cepļus lecavas krastā un neskopojās
ar uguni.

Arī nākošā dienā bermontieši sīksti turējās šai

vietā, jo viņiem aiz cepļa biezajiem mūriem bij iz-

devies uzstādīt vairākus ložmetējus. Mums artilē-

rijas vēl nebija, jo mūsu rīcībā atradās tikai mīn-

metēji. Tāpēc bataljons palika uz vietas un nāk.

dienā sagaidīja artilērijas pienākšanu. lenaidnieks

izrādīja stipru rosmi. Tā bruņotais vilciens vairā-



59

kas reizes iztraucas cauri musu priekšējam vienī-

bām.

Mežainais apvidus tomēr labi sedza mūsu ka-

reivjus. Tāpēc bermontiešu br. vilciena ložmetēji

un lielgabali tiem nespēja neko nodarīt. Drīz pie-

nāca pulka pārējās vienības, un pulka vadība tas sa-

kārtoja kaujai, lai 18. novembrī, valsts svētku

pirmajā gadskārtā, izdarītu izšķirīgu uzbru-

kumu Jelgava i."

Tomēr bermontieši bij nolēmuši pārsteigt lat-

viešus ar savu pretuzbrukumu.

Bermontiešu virsvadībā iepriekšējā diena, 17.

novembrī, bij notikusi maiņa. Bermonts-Avalovs

pēc līdzšinējām smagām neveiksmēm frontē un pec

vairākiem smagiem pārkāpumiem aizmugures pār-

valdībā bij atcelts no amata, un viņa vietā bij ie-

celts īsts vācu ģenerālis — Eberhards. Viņam bij
uzdots vēl paglābt, kas būtu paglābjams. Vācu

virsvadība zināja, ka drīzumā Jelgavā var iebraukt

sabiedroto misija ar franču ģenerāli Nisseli priekš-

galā. Misijas uzdevums bij pasteidzināt vācu (ber-

montiešu) spēku izvākšanu no Baltijas valstīm (no

Latvijas un Lietuvas). Bermontiešu vadība bij ie-

domājusies: varbūt šo izvākšanos izdosies vēl reiz

aizkavēt, tāpat kā vasarā, pēc sakaušanas pie Cē-

sīm un Juglas? Tāpēc līdz sabiedroto misijas at-

braukšanai vajadzēja noturēt Jelgavu un izdarīt

spiedienu uz Rīgas pusi. Varbūt, tad piekāpīgāka

paliktu arī Latvijas valdība?

Bermontieši nolēma ar īsiem, bet ļoti spēcī-

giem triecieniem nedaudz atspiest atpakaļ latviešu

karaspēku un tad pamēģināt noslēgt — pamieru.
Tas bij izmisuma mēģinājums; bet pagaidām citas

izejas viņi neredzēja.
18. novembrī valsts un armijas vadība atradās

Nac. operā, lai klusi nosvinētu valsts pirmos gada



60

svētkus. Te ložā pie virspavēlnieka pulkveža Ba-

loža un viņa štāba priekšnieka pulkveža Radziņa

pienāca adjutants ar steidzamu ziņojumu:
Bermontieši gar Jelgavas šoseju pārgājuši uz-

brukumā. Ar spēcīgu triecienu viņiem izdevies

nedaudz atspiest atpakaļ Rīgas un Cēsu pulku.
Armijas vadība, nevienam zālē nemanot, klusu

pazuda no ložas un devās uz štābu. Te ātri nolēma:

Uz bermontiešu sitienu jāatbild ar pretsitienu.
Bermontiešu sitiens nevienam nebij satraucis ner-

vus, bet gan bija licis vēl stiprāk sastrēdzināt lat-

visko gribu. Drīz vien bermontieši bij atklājuši
savas kārtis, parādot, ka viņu sitienam ir tikai de-

monstrācijas, savu spēku parādīšanas nozīme. Vēlu

vakarā pienāca ģenerālleitnanta Eberharda (vācu
virspavēlnieka Baltijā) parakstīta radiotele-

gramma:

Lūdzu man dot pa radio piekrišanu naktī no

19. uz 20. pārtraukt kara darbību, pamiera sarunu

uzsākšanai.

Vācu ģenerālis velti izgaidi jās atbildi. Mūsu

valsts un armijas vadība labi zināja, ka Zemgali
daudz ātrāk atbrīvos ieroči nekā sarunas. To ne-

dēļu pirms tam bij uzsvēris savā vēsturiskā runā

Prezidents K. Ulmanis:

Mūsu armija nav domājusi un nedomā apstā-
ties savā gājienā uz priekšu. Nevar būt runa par
kādiem līgumiem vai izlīgumiem, kamēr ienaid-

nieks nebūs atstājis mūsu zemi.

Tā arī mūsu karavīri saņēma pavēli:
Atjaunot uzbrukumu!

Mūsu karavīri bij sevišķi sašutuši par to, ka

vācieši, uzsākot savu uzbrukumu, bij sarīkojuši ne-

žēlīgu „illumināciju", nodedzinot visas ēkas viņu

ieņemtā rajonā. To viņi darīja it kā tāpēc, lai lat-

vieši vairītos no pretuzbrukuma, redzot, ka šai ra-

jonā novembra salā viņi vairs neatradīs nevienu

siltu mitekli. Tomēr uz uguns pielaišanu bermon-



61

tiešus vairāk pamudināja vēsturiskais naids pret
latviešiem un sašutums par to, ka vācu kakla kun-

giem pēc 600 gadiem būs galīgi jāatstāj latviešu ze-

me. Bermontieši ugunsgrēku blāzmā īgni iesaucās:

Lai šie uguņi paceļas aizvien augstāk! Lai no-

deg kaut visa Zemgale! Tā būs labākā atmaksa par

to, ka mums jāatstāj šī zeme.

Par kaujām 18. novembrī un par Jelgavas ie-

ņemšanu, kapt. Ceplītis šādi turpina ritināt savu

atmiņu pavedienu:
„Visu nakti (uz 18. novembri) vācu artilērija

nikni šāva uz mājām, kurās mūsu karavīri bij tuvā

aizmugurē atraduši patvērumu no niknā sala. Baigi

dārdēja šāviņu sprādzieni nakts tumsā. Vietējie ie-

dzīvotāji, kaut ko ļaunu paredzēdami, naktī atstāja

savas mājas un meklēja patvērumu tuvējos mežos.

Auksts, mitrs, ar nelielu miglu ausa 18. no-

vembra rīts. Frontē piepēši aizvien stiprāk iedegās

ložmetēju un šauteņu ugunis. Arī artilērija pa-

stiprināja savus grāvienus. Drīz gaisos uzsitās pir-
mie ugunsgrēku dūmi.

Dega Cenas muižas ēkas. Mēs atradāmies re-

zervē, frontes tuvā aizmugurē, un drīz saņēmām

ziņu, ka ienaidnieks uzsācis uzbrukumu visā pulka
iecirknī. Zem pārspēka spiediena pulka priekšējās
vienības bij sākušas atiet.

Es tūlīt izgāju laukā no rotas ieņemtām mā-

jām, lai pārliecinātos par stāvokli. Uz ceļa, apm.

500 metros no kaimiņu mājām es ieraudzīju garā
virknē pelēkus stāvus, kas kliegdami virzījās uz

mūsu pusi. Ātri atgriezos telpās pie savas rotas un

pavēlēju:
«Steigšus pa vienam atstāt telpas. Bet tā, lai

ārā to neviens nemanītu. Pēc tam ieņemt pozici-
jas. Lūk, — tur netālā mežmalā."

Karavīri, tiešām, kā ēnas izslīdēja no mājām



62

un drīz bij ieņēmuši norādītās pozīcijas. Drīz pēc
tam vācu virkne (ķēde) bij pienākusi jau uz 300

metriem. lesākās nikna kauja. lenaidnieks nogū-

lās, pievilka sev klāt ložmetējus, mīnmetējus un

sāka apšaudīt rotas iecirkni. Tai pat laikā dažas

vācu vienības mēģināja virzīties uz priekšu.
Te no tuvās aizmugures kaujā iejaucās arī mū-

su artilērija. Mūsu baterija kaujas karstumā iz-

brauca uz atklāta ceļa un ar tiešo tēmēšanu sāka

sviest uguni (kartečas) pretinieka rindās. Spēcīgā
artilērijas uguns un arī mūsu kājnieku trāpīgie
šāvieni salauza vāciešu uzbrukuma sparu. Varēja
redzēt, ka virsnieki vairs nespēja pavirzīt kareiv-

jus uz priekšu.
Kaujas laikā redzējām, ka viss apvārsnis Jel-

gavas virzienā aizklājās ar dūmiem un ka viena pēc
otras aizdegās jaunas mājas. Sirds sažņaudzās, re-

dzot tādu nepiedzīvotu barbarismu. Arī sa-

vu kareivju sejās izlasīju dziļu sašutumu, un tie vēl

stingrāk sagrāba savas šautenes.

Pēc kāda laika ienaidnieka uzbrukums sāka

atslābt un ap pīkst. 15 pavisam izbeidzās. Pa to lai-

ku pulka vienības bij paspējušas sakārtoties, un

pulka komandieris pulkv. Apinis deva rīkojumu
atjaunot stāvokli. Pretuzbrukums sekmējās un so-

li pa solim sākām atspiest pretinieku. Tumsai ie-

stājoties, pulks bij sasniedzis iepriekšējo stāvokli.

19. un 20. novembrī notika pastiprināta izlūko-

šana un gatavošanās 21. novembra uzbru-

kumam. Vācieši bij no jauna ieņēmuši jau zinā-

mās ķieģeļnīcas lecavas krastā un atsita mūsu izlū-

ku mēģinājumu pārkļūt upei.
21. novembrī no rīta ierunājās mūsu artilērija,

kas vērsa karstu uguni pret šīm ķieģeļnīcām un pēc
tam II bataljonam izdevās no tām izsist vāciešus.

Ap pīkst. 10 bataljona rotas sasniedza Lielupes til-

tu pie Jelgavas.
Zinot šā bataljona sekmes, arī pārējie bataljo-



63

ni pa šoseju steidzīgi virzījās uz priekšu un ap

pīkst. 16 sasniedza Valdeķu muižu. No šejienes 111

bataljons pārgāja uzbrukumā pie Lielupes dzelzs-

tilta. Pēc tā ieņemšanas tas ietraucas arī Jelgavas

dzelzceļa stacijā, kur saņēma daudz gūstekņu un

kara materiāla."

*

Kaujas dienas pievakarē aizvien ciešāk bij sa-

slēdzies ap Jelgavu atbrīvotāju loks. Vispirms no

ziemeļrietumiem un rietumiem bij Jelgavā ienāku-

šas 7. un 8. pulka vienības. Līdz ar to radās iespēja
doties uz priekšu rīdziniekiem, kuriem bij jāpār-

var plašs, no pretinieka viegli apšaudāms lauks.

Drīz vien Jelgavā iesoļoja arī 6. Rīgas pulka rotas.

Jelgavas iedzīvotāji ar gavilēm apsveica atbrī-

votājus. Svešo kungu vara bij beigusies. Un uz

visiem laikiem.

Par jauno uzvaru virspavēlnieks tuht ziņoja
Prezidentam.

„Nu, virspavēlnieka kungs, es patiešām nezinu,

kā jūsu personā varētuTabāk pateikties visai armi-

jai par šo jauko ziņu," dziļi aizgrābts pateica Pre-

zidents. „Žēl gan, ka valsts dibināšanas dienā mēs

vēl nepaspējām nosvinēt šo uzvaru. Bet es ļoti la-

bi saprotu, ka līdz tam bij vēl jāizdara jauns pār-

cilvēcisks darbs."

Drīz vien Jelgava varēja uzgavilēt savam

valsts Vadonim. Prezidents Ulmanis atbrīvotajā
Zemgales galvas pilsStā noturēja dedzīgu runu, ap-

rādot, ka nu Zemgale uz visiem laikiem ir pievie-
nota Latvijai.

Uzvaras ceļi pagātnes un nākotnes apmirdzumā.

Bermontiešu pēdējais kareivis bij izsists no

Zemgales. Rīga, Vidzeme, Kurzeme un Zemgale nu

bij brīvas. Tuvojās Latgales atbrīvošanas kārta.



64

Janvāra sākumā iedegās jaunas varonīgas cī-

ņas. To iznākums lika Latvijas vainagā jo spoži
iedegties trešai latviskai zvaigznei —

Latgalei.

Uzvaru ceļi bij ar lielu slavu nostaigāti.

Bet dzimtenes aizstāvju lielais darbs ar to ne-

bij pabeigts. īstenībā tas arī nekad nebeigsies. Pēc

karapulku pārnākšanas mājās iesākās to sagatavo-
šana jaunām cīņām. Šai gatavošanas darbā liela

loma ir lielo cīņu veterāņiem, kuru vārdi un pie-
mērs iedvesmo viņu jauno maiņu, — mūsu jaunāt-
ni. Arī tai jāizaug lielai, spēcīgai un drošai.

Arī tai jābūt gatavai, kad apstākļi to prasīs un

nākotnes taures sauks, pievienoties lielai cīņai par

godu tēvzemei un par slavu Latvijai un Vadonim.



Saturs.

Priekšvārds V-
, ,

3

Mūsu karavīri no jauna nostājas zem latviešu karogiem 6

Latviešu pirmais kaujas pārbaudījums 9

Latviešu pirmā lielāka kaula Ziemas svētku snieg-

puteņos, 13

Pirmie cīnītāji zem Latvijas karoga 18

Uzvaru pirmie celi 20

Tālākais uzvaru gājiens 30

Kaugurciema leģenda 31

Cesu kaujas 34

Lielas Rīgas kaujas 40

Rīgas atbrīvošana 44

Atbrīvotāju gājiens Zemgale 51

Latvju karapulku ceļš uz Jelgavu .57

Uzvaras ceļi pagātnes un nākotnes apmirdzuma ... 63

Atbildīgais redaktors-izdevējs Arvīds Malitīs.

Redakcijas adrese: Rīgā, Kr. Barona ielā 14.





LATVIJAS NACIONĀLA BIBLIOTĒKA

llllllllllll
ittJīttmiiiniimiiiiinHHiiiiiifiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiituriiiiiiituiiiiHni,

o3050.6?.?,?.?,,,.,,,,,,.,,,.....!

Grāmatu sērija

„Jaunības apcirkņi"

Līdz šim iznākuši šādi darbi:

1) Jānis Lapiņš — Mūsu mājas.
2) Jānis Jaunsudrabiņš — Mazie pilsētnieki.
3) Kārlis Rabācs

—
Tēvzemei un brīvībai. Grāmata par

varoņiem un varonību.

4) Elza Stērste — Vilciņš griežas.
5) Ādolfs Erss — Laimes aka.

6) Kārlis Rabācs
—

Granīta un klinšu zemē. 3000 km pa

Somiju un Lapzemi.
7) Vilis Veldre — Seni stāsti par manu māju.
8) A. Dravnieks — Kronvaldu Atis.

9) E. Dzērve
—

Roalds Amundsens.

10) Dr. V. Ģinters — Senlatviešu pils.

11) Aida Niedra
— Mūžīgā pasaka.

12) Magdalēna Leija — Mežā. Kāda zēna piedzīvojumi un

pārdzīvojumi. No franču valoduc tulkojis Medards Olis.

13) Dr. Bruno Jirgensons — Zinātnes balvas.

14) Edvins Mednis, Mūsu uzvaru ceļi.

Turpmākos mēnešos iznāks šādas grāmatas:

1) Jānis Šīrmanis — Jūras zaķi.
2) Vilis Plūdons — Bērnības atmiņu tēlojumi.
3) Prof. Ludis Bērziņš — Dzīvībā un nāves ēna. Sen-

latviešu tikums ikdienā un liktenīgos brīžos.

Bibliotēkas, skolas, organizācijas un personas, kas pa-

sūta 12 grāmatas, maksā par tām tikai Ls 5,—, vai par

6 grāmatām — Ls 2,50.

Grāmatu apgādniecība A. GULBIS

Rīgā, Kr. Barona ielā JV* 14.

VHIKALI: Rīgā, Kr. Barona ielā te 24 26.

Tek. rēķins pastā 131. Daugavpilī, Vadoņa Ielā JVfe 19.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM




	Mūsu uzvaru ceļi����������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Priekšvārds.�����
	Mūsu karavīri no jauna nostājas zem latviešu karogiem.���������������
	Latviešu pirmais kaujas pārbaudījums.����������
	Latviešu pirmā lielākā kauja Ziemas svētku sniegputeņos.�������������������������
	Pirmie cīnītāji zem Latvijas karoga.��Ā�怚崨逞崨뀟崨ꀀ崨���
	Uzvaru pirmie ceļi.�〔崨န崨
	Tālākais uzvaru gājiens.�尨ꂰ尨Ā�Ā�䀾崨쀢崨崨쀤
	Kaugurciema leģenda.��Ā��
	Cēsu kaujas.�崨⁊崨�
	Lielās Rīgas kaujas.��Ā�遗崨灗崨큚崨
	Rīgas atbrīvošana.������h崨灩崨
	Atbrīvotāju gājiens Zemgalē.�　㐀搀　㘀戀　　㜀㌀　　㜀㔀　　㈀　
	Latvju karapulku ceļš uz Jelgavu.�����
	Uzvaras ceļi pagātnes un nākotnes apmirdzumā.�������傇崨킆崨崨킇崨�����
	Saturs.

	BACK

	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled


